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IKSLA. 28-29 S&IMO 59.976.000
91.458.773

554.902.624
25 d. geužės, panedėlyje 9 vai. 

15 min. išryto atidaryta 28- 
29 ŠLA. seimas Waterbury ’je, 

‘Conn. Kadangi „Tėvynėje” kiek 
vėliaus patilps Seimo protoko­
las, tad čia tiktai abelnais ruožais 
paminėsim kaip pačią Seimo pra­
džią, taip ir tą širdingumą, kurį 
apreiškė Waterburio kuopa (11- 
toji) kuopų atstovams į Seimą.

Atstovų pribuvo 59, nors lau­
kiama buvo, pagal prisiųstus iš 
kuopų mandatus, net 64-ių. Ko­
misijoms peržiurėjus mandatus 
ir prisegus delegatams ženkle­
lius, išrinkta Seimo vedėjai: pir­
mininkas — St. Gegužis, jo pa- 
gelbininkas — J. Tareila, Sekre­
torius — V. K. Račkauskas (pa- 
gelbininku Seimas užtvirtino J.
Sekevičių). Be valdybos išrin­
kta dar komisija kuopų įne­
šimų tvarkymui, skundų ir ape­
liacijų, nutarimų ir rezoliucijų.

Laike pirmos ir antros sesijų, 
žinoma, nedaug tebuvo galima at­
likti ; tačiaus sutvarkyta pats Sei 
mas, išklausyta raportai SLA. 
Prezidento, Vice-Prezidento ir 
•Sekretoriaus. Reikia pastebėti, 
kad I ir II Sesijose įplaukė ne­
maža ir aukų; išviso — $101.00; 
194 kp. iš Cicero, III., Prieglau­
dos Namams — $15.oo; 126 kp. 
penkių narių, Prieglaudos Na­
mams — $10.oo ir tt. Be to A. 
B. Strimaitis ir V. K. Račkaus­
kas dovairojo Seimui, ir (Irkuge 
visam SLA. Tautišką Vėliavą, 
pagamintą pagal Dro Basanavi­
čiaus nurodymus, tilpusius vie­
name pereitųjų „Tėvynės” nu­
merių. Vėliavos padovanijimas 
sukėlė tokį entuziazmą, kad de­
legatai keliais atvejais plojo del­
nais, pagerbė ją atsistojimu, o 
■Seimo pirmininkas viso Seimo 
vardu pratarė padėkos žodžius Į 
Aukotojus. Vietos draugijos, mo­
terų „Rūtos Draugija” ir „Švie­
sos Draugija” pridavė Seimui du 
labai gražiu vainiku, nupintu iš 
gyvų gėlių.

Pirm prasidėsiant Seimui, ne­
dėlioję, visoje Waterburio dalyje, 
vadinamoje Brooklynu, kur lie­
tuviai ir gyvena, jautėsi ir ma­
tėsi didelio šventadienio ir didelės 
iškilmės dvasia. Visos lietuvių 
krautuvės, šiaip namai ir viešo­
sios įstaigos išpuoštos vėliavo­
mis; ant gatvių, tarpduriuose, 
languose pilna žmonių, tėmyjan- 
čių į vaikštinėjančius ir besižmo- 
nėjančius delegatus.

Nedėlios vakare buvo TMD. 
5-tos kuopos parengtoji vakarie­
nė ; vakarienės surengimu ir sve-
Čių vaišinimu labiausiai rūpinosi 
pp. T. Krikščiūnienė, A. Laz-, 
dauskienė, L. Vitkauskas, O. Sta-. 
lioniutė, J. Šaliunas ir J. Ra- 
gickas. Vakare dalyvavo mies­
to majoras, labai prielankus lie­
tuviams senukas, ir šiaip kele­
tas Įžymesnių vietinių anglų. Iš 
majoro kalbos dasižinojome, kad 
30 metų tam atgal Waterbury’je 

s tebuvo 7 lietuviai, o dabar jų 
prirokuojama, gal būti, netol 
7,000. Abelnai į Waterbury'o 
lietuvius anglai žiuri, kaipo į 
blaivus, darbščius, taupius žmo­
nes, pageidaujamus ateivius, 
tampančius gerais šios šalies pi­
liečiais ir pasieliekaneius visgi 
savo tautos ištikimais vaikais. 
Laike vakarienės kalbėjo taipgi 
pp. Šaliunas, Balutis, Račkaus­
kas ir Strimaitis.

Panedėlio vakare, kaip buvo 
programe paskelbta, atsiliko pra­
kalbos. Čia vėl ta pati didelio 
šventadienio dvasia, toks gražus .2. ir tyras žmonių dvasios pakili­
mas, kad, tur būti, kiekvieno 
jausta, jog čion susirinko parink­
tieji didžiausių musų draugijų

stiklo

žmoiiėš- Atties ■ aęįe ^Svarbius vi- 
sifomenės reikalus. Jautėsi, kaip 
tai - ir pastebėjo SLA. Preziden- 
tas.^atidarydamas Seimą, kad A- 
in^rikos lietuvmrsuvaziavo i mu­
sų ■’„pąrliamentą’ ’ miniaturoje. 
Šį "vakarą kalbėjo miesto majo­
ras; miesto advokatas, Seimo pir­
mininkas St. Gegužis, SLA. Pre­
zidentas F. Živatkauskas,. „Vien. 
Liet.” redaktorius J. 0. Sirvydas, 
„Tėvynės” .redaktorius V. K. 
Račkauskas, .'„Lietuvos” redakto-

tabako ir tt.
anglies 460.803.416 

tonų
eksploduojančių 

dalykų 245.343.- 
164 svarų

vyno, likerių, 
alaus etc.

cukraus ir 
saldainių tonų

arbatos, kavos, 
kakao, čekola- 
dos svarų

rius B. K. Balutis ir SLA. Vice­
prezidentas P. Mikolainis. Pir­
mutinių trijų kalbėta angliškai. 
Pp. Živatkauskas, Sirvydas, Ba- 
lutinis ir P. Mikolainis abelnais
ruožais ir vaizdžiais prilygni- 
maš piešė Amerikos lietuvių gy-
venimą, Susivienijimo role, kokią 
jis atžaidė/jr turi gaišti išeivijos 
ir palios Lietuvos gyvenime. Rač­
kauskas Kalbėjo apie pamatinius 
apdrnudos principus, lietuvių ir 
ypatingai Susivienijimo narių pa­
reigas, ii’ apie, tuos užmanymus, 
kuriais^abar rūpinasi Susvieni- 
jinuf^

Vk£ų kalbėtojų pabriežta, kad 
Waterbury’o lietuviai ištikrųjų 
laukė^Seimo ir priėmė jį su iš­
sitiestomis vaišynimo rankomis. 
Kaip ^majoras apreiškė, kad jam 
žmonįų pavestasis miestas plačiai 
atidaro savo vartus lietuvių kon­
vencijai, taip, ir Waterbury'o lie­
tu via r 'sa^JBįn’imnimu, sa vo vai­
šingumu atidarė svečiams savo 
širdis.

Iš įžymesnių lietuvių atvykusių 
Seiman, palikdami visą Surašą 
protokolui, norime priminti „se­
nąją SLA. gvardiją” T. Astrams- 
ką, J. Damijonaitį, J. Žemantaus- 
ką, J. Skritulską, T. Paukštį, P. 
Mikolainį, K. Varašių. Iš tarpo- 
gi jaunesniųjų matome tokius 
darbščius kuopų organizatorius, 
kaip pp. Dėdynas iš Worcester, 
Mass., Karsokas iš Wilkes Barre, 
Pa., Reikow iš Philadelphijos ir 
kt. Iš New Yorko ir apielinkės 
Seime dalyvauja šitie atstovai: 
iš New Yorko — A. B. Strimaitis, 
V. K. Račkauskas, Kl. Vilkevi- 
ee; iš Brooklyno, N. Y. — P. Mi­
kolainis, J. O. Sirvydas, T. Pet­
rauskas; iš Newark’o, N. J. — 

Į V. Ambrozeviče; iš Cliffside, N.
J. — K. Steponaviče.

Daugiau pranešimų iš Seimo 
paduosime sekančiame „Tėvy­
nės” numeryje.

ŽINYNAS.
KIEK 1911 M. SUVIENYTOSE 

VALSTIJOSE PAGAMINTA 
ĮVAIRIŲ PREKIŲ?

Žemiaus paduotosios skaitli­
nės parodo, už kiek ir kokių pre­
kių pagaminta Suvienytose Val­
stijose 1911 metuose: 
geležies ir plieno 

industrijoj už 
vario 
ūkio mašinų 
naugių, kerosino, 

aliejaus etc. 
medvilnių prekių 
chemiškų dalykų

ir vaistų 
popieros 
odų ir manu­

faktūros 
rašomosios popieros

ir daigtų rš jos ” 
druskos 
šilkų 
gazo 
muzikalių in­

strumentų 
fonografų ir gra­

mofonų 
ledo

$230.725.352
103.813.110
35.973.398

92.698.003 
18.570.064

23.007.414
40.851.918 

g
53.673.056

11.994.977
8.843.831 

197.000.000 
166.814.000

45.025.000

’ 5.407.000
42.853.000

40.140.000

175.000.000

14.914.575

833.066.000
automobilių pagaminta 190.000

1908 m. Suvienytose Valstijose 
buvo 52.827 elektrikiniai moto-
rai, panaudojantie 5.356.680 ar­
klių spėkų. Ikišiol tos skaitli­
nės, tur būti, dvigubai pasidau­
gino. 

«« o * .
SUVIENYTŲ VALSTIJŲ 

ŽEMDIRBYSTĖS STOVIS
SKAITLINĖSE.

akrų
Viso žemės yra 1.903.290.000
žemdirbystei pavesta 878.798.000
išdirbtos žemės 478.452.000
po girių 190.866.000
kitokios neišdirbtos 209.481.000
farmii yra 6.361.502
apskritai imant kiek­

vienai farmai išpuola 138.1
apskritai imant kiek­

vienai farmai išpuola
išdirbtos žemės 72.2

užauglio vertė $5.487.000.000
visų farmų vertė 40.991.374.000
žemės vertė 28.475.674.000
įrankių ir m a-

.<R- • ir—-

sinų vertė 1.265.150.000
trobesių vertė 6.325.542.000
gyvulių ir pauk­

ščių vertė 4.825.098.000
apskritai imant:

kiekvienos farmos vertė $6.444
žemės ir budinkų ” 5.417
vieno akro ” 14.96

fa r m ose d a rb in in k ų
dirba 2.922.288

fa r mi e r i ų p ra gyveni
mas ir rendos $299.839.000

žemės išdirbimas
(ant 1.823.032) 144.884.000

ant farmų yra:
melžiamų karvių 20.497.000
skerdimui galvijų 36.030.000
arklių 20.567.000
mulų 4.386.000
avių 51.482.000

kiaulių 61.178.000
farmas valdo:

čia-gimę baltieji 4.771.063
ateiviai 669.556
negrai, etc. 920.883

* ♦ •

APIE KŪNŲ YPATYBES.

Trečia bendra visų kūnų ypa­
tybė, tai jų apimtis. Tas reiškia, 
kad kiekvienas kūnas užima sa- 
vimi kokią nors vietą, didelę ar 
mažą, turinčią savo rubežius bei 
galą. Vieta turi trejopą miera: 
ilgume, platume ir storume (gi­
lume.

Išmatuoti kūną — tai reiškia 
pridėti prie jo kokią nors mierą, 
priimtai už vienukę, ir skaitliuoti, 
kiek tokių mieros vienukių susi 
k rauna musų paskirtame kūne. 
Kaip kuomet mums reikia žinoti 
tiktai vieną kūno ilgumą ; pavyz- 
dž'ui, — ilgumą kelio. Tuomet 
mes išmatuojame jį linijų (ilgio) 
miera: varstais, sieksniais ir tt. 
Kitą sykį reikia išmatouti tik pa­
viršių kūno; pavyzdžiui, reikia 
sužinoti, kokį plotą turi laukas, 
daržas, ežeras, prūdas miškas ir 
tt. Tuomet jau turime matuoti 
dvejopai, — ilgumu ir platumu, 
ir gausime jau nebe linijų mie­
rą, bet apskritinę, „kvadratinę” 
arba keturkampią. (Dešimtinė 
turi 2.400 keturkampių sieksnių; 
keturkampis varstas — turi ne­
be 500 sieksnių bet 250,000 ke- 
turk. sikesnių; o keturk. mylia 
nebe 7 varstus, bet 49 keturkam­
pius varstus ir tt.) Kaip kada-gi

atsitinka išmatuoti kūną apskri­
tai visą, t. y., sužinoti, kiek jo 
yra platume, ilgume ir drūtume 
(augštume bei ilgume) ; pavyz­
džiui sužinoti, kiek krūvoje yra 
malkų. Tuomet reikia išmatuo­
ti jau trejopai ir ta miera va­
dinasi „kubikas”. Kubikiniame 
sieksnyje malkų yra jau nebe 
septynios pėdos, bet 7X7X7= 
343 kubikinių pėdų. Taigi mato­
me, kad kiekvienas kūnas turi 
savo kokią-nors apimtį ir mierą.

Ketvirta bendra visų kūnų 
ypatybė — jie yra skylėti. Visi 
kūnai yra skylėti. Kaiku- 
riuose kuriuose skyles galima 
matyti aiškiai, kaip va: korkas, 
medis ir tt. Kituose kūnuose, 
kur skylutės ne taip aiškiai ma­
tomos, galime tik bandymais su­
prasti. Štai šmotukas kreidos; 
iš matymo, rodos, aklai susiliejęs 
kūnas; skylutės nėra užmatomos 
plika akimi, vienok įleiskime ją 
į vandenį ir mes tuoj pamatysi­
me, kad kreida apsidengia ko­
kiais tai burbulėliais (pūslelė­
mis). Ką, gi tie burbulėliai reiš­
kia? Nieko kito, kaip tik orą, 
kuris buvo kreidos skulytėse ir 
paliko paskui vandens išspaustas 
burbulėlių pavydale. Bet yra 
dar kietesni kūnai ir, rodos, ak­
lai susilieję, kaip va: varis, ge­
ležis, sidabras ir tt. vienok ir 
juose yra skylutės. Tą tik gali­
ma suprasti musų protu iš kas­
dieninių prityrimų. Delko tie 
kietieji kūnai nuo šilimos daro­
si didesni, o nuo šalčio mažesni? 
Aiškus dalykas: tuose kūnuose 
yra skylutės, o jose randasi oras, 
kuris ušilęs skiečiasi, o sykiu su 
tuo tempia ir išplečia kūnų sie­
nas; nuo šalčio-gi oras susi­
traukia, o sykiu su tuo sutrau­
kia ir kūnų sienas.

Penkta bendra visų kūnų ypa­
tybė — juos galima dalinti. Tei­
sybė, kiekvieną kūną galima yra 
pardalinti į daug mažų dalelių, 
ir tos kūno dalelės nėra 
sulipę vienos su kitomis, bet tarp 
jų randasi spragutės, tarpai daug 
didesni už pačias tas kūno dale­
les. Mes galime sutrinti ir su­
malti šmotuką kreidos, cukraus, 
druskos ir tt. į labai smulkučius 
miltelius. Galime ištmepti patį 
sunkiausį kūną: varį, auksą ir tt. 
į tokią, ploną vielą, kad 10,000 
varstų tos vielos svertų vos tik 
vieną svarą1. Tie smulkučiai dar 
nieką nereiškia, sulyginus juos 
su tuo kaip tūli kūnai gali dalin- 
ties patįs savaimi. Įleiskime ma­
žą. šmotuką druskos į stiklą van­
dens; visa druska ištirps taip, 
kad jos nebus matoma nei per 
padidinančius stiklus. Taigi į ko­
kias mažas daleles tas šmotukas 
druskos persikyrė vandenyje! 
Kuomet koks nors kūnas kve­
pia ar smirdi, ar žinot ką tas 
reiškia? Tas reiškia, kad tokie 
kūnai džiūsta ir nuo jų atsidali- 
na smulkiausios dalelės; juos sy­
kiu su oru mes įkvepiame į save 
per nosį, kuri per nervų suerzi­
nimą atjaučia gerą ar blogą kva­
pą. Kaip mažos turi but tos 
dalelės — sunku ir suprasti. Mes 
negalime patėmyti, idant tų kū­
nų svarumas sumažėtų, o vienok 
dalelės visados atsidalina ir eina 
į orą. Žmogaus kūnas, o taip 
gi ir kiti kūnai, susideda iš 
smulkiausių dalelių, viencelių ka­
maraičių, kurios atsiskiria viena 
nuo kitos. Tai gi žmogaus krau- 
juj plauko labai mažos raudonos 
pūslelės; jos yra taip mažos, kad 
viename lašelyje kraujo, kaban­
čio ant adatos galo, tilpsta jų 
keli šimtai tūkstančių. O tos 
pūslelės, savo keliu, susideda iš 
dar mažesnių dalelių...

Ir taip, visi visų trijų viešpa­
tysčių bei pasaulių kūnai, kieti, 
skysti ir gaziniai, arba oriniai, 
susidaro iš pačių smulkiausių, ne­

užmatomų dalelių. Tos smulkios 
dalelės vadinasi „atomai”. Su­
sijungę po kelis atomai pagimdo 
„molekulus”. Tų smulkių kūne­
lių atomų ir molekulų — jau ir 
per geriausius padidinančius stik 
lūs nebegalima patėmyti. Iš to­
kių smulkučių atomų susideda ir 
„eteras”, L y. plonas oras, ku­
riuo pripildyta yra visa dangaus 
erdvė, tarp žvaigždių, saulių, pla­
netų, kometų, mėnulių ir mu­
sų planetos-žemės. Mokslu ir ty­
rinėjimu patėmyta, kad moleku- 
lai visuose ’ kūnuose nesusiglau- 
džia viens su kitu, bet atsitrau­
kę viens nuo kito ir spragutės 
tarp jų yra didesnės net už pa­
čius molekulus. Tose spragutėse 
yra skystai plonas oras „eteras”, 
kuriame molekulų kūneliai plau­
kinėje lyg laiveliai prude.

Tokiu budu pasirodo, kad vi­
sa musų saulės systema (nekal­
bant jau apie kitas saules bei 
žvaigždes,' mėnulius ir musų že­
mę su visuo, ką dabar ant jų ma­
tome, daug milijardų šimtmečių 
tam atgal buvo išsklaidyta dan­
gaus platybėse, pavydale smul­
kiausių kosmiškų atomų, kaip 
dabar matome kiekviename ku­
ne. Visa saulės systemos me­
džiaga buvo užėmus tuomet dan­
guje daug milkinijardų kubiškų 
varstų ir buvo taip plona, kad 
daug milijonų kub. varstų tos me 
džiagos vos tebut galėję sverti 
vieną svarai. Medžiagos nei ma­
žiausi dalelė nežūsta. Visi ato­
mai, bei medžiagos kūneliai gali 
susirinikti į didžiausius moleku­
lus ir paskui vėl išsiskirstyti. 
Apie nuolatinį tvėrimąsi naujų 
pasaulių ir apie senųjų suirimą 
mums pasakoja dangaus erdvės, 
kurias mokyti žmonės tyrinėja 
ir kur mato didžiausias permai­
nas. R, Baltrūnas.

(T. b.)

KRIZIAI.
Pereitame šimetyje Įžymiau- 

sie pramonijos krizini buvo se- 
kantie:

1814 m. — Anglijoje, suban- 
krutijo 240 bankų.

1825 m. — Manchestery’je, 
Anglijoje, žuvo 2 milijonu sva­
rų sterlingų.

1831 m. — Calcuttoje, Indijo­
je, žuvo 15 milijonų svarų ster­
lingų.

1837 m. — Suvienytose Vals­
tijose „Laukinės Katės” (Wild 
Cat) krizis; visi bankai likos 
uždaryti.

1838 m. — Anglijos bankus 
nuo bankruto išgelbėjo Fran­
cuos bankai.

1844 m. — Anglijoje, valsty­
bė, gelbėdama nuo bankruto pir­
klius, skolino jiems piningus. 
Anglijos bankuose įvedama re­
formos.

1847 m. — Anglijoje žuvo pra 
monijoje 20 milijonų svarų ster­
lingų; žmonės gavo 13 nuo šim­
to.

1857 m. — Suvienytose Vals­
tijose žuvo 7.200 bankų. Nuos­
tolių — $555,000,000.

1866 m. — Londone taip va­
dinamas Overnd-Gurney krizis. 
Žuvo suvirs 100 milijonų svarų 
sterlingų.

1869 m. — Taip vadinamoji 
„Juodoji Pėtnyčia” New Yorke 
(ant Wall street), rugsėjo 24 
dieną.

DIDELIS VANDENPUOLIS.

Nors Niagaros vandenpuolis y- 
ra vienas geriausiai žinomų ir 
daugiausiai lankomų, bet jis nė­
ra didžiausias. Dar yra trįs di­
desnio augštumo už Niagaros van 
denpuolį: Yellowstone upės van­
denpuolis Yellowstone Parke, Vi- 
ctorijos upės vandenpuolis Vidu­
rinėje Afrikoje ir Portaro van-

denpuo$is Britiškoje Guianoje, 
Pietinėje Amerikoj. Portaro van­
denpuolis yra keturis sykius aug- 
štesnis už Niagarą ir dusyk aug- 
štesnis už Victoriją. Portaro 
vandenpuolis puola žemyn 820 
pėdų per rievą, kur yra 194 pė­
dų platumo Edertas.

IŠ MOTERŲ GYVENIMO. 
(Smulkmenos).

Canadoje moterįs turi savo pui 
kiai suorganizuotą industrialį 
ūkį.

Apie 1.000 merginų, sustreika­
vusių Philadelphijos kojinių fa­
brikuose, susiorganizavo j uniją. 

• Į New Yorko majorą Mitchell’į 
kreipėsi jau trįs moterįs, pra­
šydamos, kad joms duotų darbo 
policijos departamente.

Aprokuojama, kad Anglijos su 
fragistės-militantės 1913 metais 
sunaikiną savasties, vertės apie 
$2.550.750.

Londone, Nacionalėje galerijo­
je, sufragistė sunaikino labah 
brangų senovės paveikslą, gar­
saus Velasquez’o „Venus.” Kita 
moteris, atėjusi į „British Muse­
um,” įėjusi ; Azijos skyrių, su­
naikino vieną stiklinę dėžę su 
porcelianos išdirbiniais.

Sufragisčių militančių geneF 
rolas Flora Drummond buvo tei­
smo nubausta $10, bet jai atsi­
sakius bausmę mokėti, užmokėjo 
už ją kažkoki nežinoma ypata.

Netol Carrickfergus sudeginta 
senas namas. Tuo darbu no­
rima užprotestuoti prieš Sir Ed- 
wardą Carson’ą, atsisakiusį su­
teikti moterims balsavimo teisę 
neprigulmingoje Ulster’o valsty­
bėje.

Areštuojamos sufragistės da­
bar laikosi naujos metodos: vi­
są laiką, kuomet jos tardoma tei­
smo posėdyje, jos šaukia ir kly­
kta nesavais balsais ir tokiu bū­
du priverčia teismo posėdį per­
traukti.

12 d. balandžio Norwich’o vy­
skupui sakant bažnyčioje pamok 
slą, sufragistės pakėlė sumišimą 
ir todėl pamaldos prisiėjo per­
traukti.

Ar moteris naikina namus? Sa­
koma, kad moterįs, gavusios bal­
savimo teises, nakins namus, tai 
yra, apleis šeimynas ir kišis .Į po­
litiką. Ištikrųjų jos naikina na­
mus- ir tai tokius, kurie naikin­
ti reikia. Štai Illinois valstijos 
moteris gavo progą. Joms pri­
pažinta balsavimo teisės. Balsa­
vimais jos išvijo iš biznio 1.100 
saliunų, o jų toje valstijoje bu­
vo 2.600. Bravo, Illinois valsti­
jos moterįs!

Oyvasai reikalas

VISI AGITUOKIME UŽ 
S. L. A.

SLA. viršininkai, dabartiniai 
ar busiantieji, privalo neužmir­
šti, kad juos SLA. nariai rinko 
tam, idant jie stengtųsi kuo- 
greičiausia įkūnyti visus tuos 
gerus užmanymus, koki yra pa­
duoti SLA., įdant varytų kuo- 
plačiausią agitaciją už SLA. ir 
abelnai rūpintųsi SLA. gerove.

SLA. viršininkams geriau, ne­
gu šiaip nariams, yra žinoma, 
kokiuose lietuvių apgyventuose 
vietose nėra dar SLA. kuopų. 
Todėl jų privalumas tokio­
se vietose surengti prakalbas ir 
sutverti naujas kuopas. Pra­
kalbų lėšas, beabejonės,- gali pa­
dengti naujai sutverta kuopa, o 
jei ne — tai pats SLA.

Gera butų, kad „Tėvynė” į- 
vestų tam tikrą skyrių SLA. 
viršininkams, kur jie galėtų gvil 

denti SLA. reikalus. (Yra „S. 
L. A. reikalų skyrius,” atdaras 
kuoplačiausiam visų klausimų 
gvildenimui. Red.).

Nariai matytų savo viršinin­
kų veiklumą ir jų darbus. Da­
bar musų viršininkai labai ma­
žai ('išėmus vieną-kitą) arba ir 
visai nieko nerašinėja „Tėvynė­
je.” Įvedus tokį skyrių, beabe­
jonės, „Tėv.” susilauktų nau­
jų naudingų organizacijai raš­
tų, o nariams butų iš to nauda.

Kalbėtojams-gi, kuriuos kvie­
čia SLA. kuopos, reikėtų 
žinoti, kad juos kviečia kuopos 
tuo tikslu, idant padauginus S. 
L. A. narių skaičių, todėl kalbė­
tojas pirmiausia turėtų perbėgt 
nors trumpai SLA. historiją, pa­
aiškinti skirtumą tarp SLA. ir 
kitų draugijų, ko daugumas vi­
sai nežino ir nemato; paaiškin­
ti, ką SLA. yra gero nuveikęs 
ir kokius turi gerus ir naudin­
gus užmanymus. Už vis svar­
biausia, — kalbėtojas turėtų aiš- 
kių-aiškiausiai ir iš konstituci­
jos paaiškinti apie mokestis Į 
apsaugos ir pašalpos skyrius, 
nes kiekvienas jieško apsaugos 
ar pašalpos ten, kur ją galima 
rasti pigiau ir geriau sutvarky­
tą, o SLA. kaip tik tam ir at­
sako.

Ką sakiau kalbėtojams, tas 
pats tinka ir organizatoriams su 
tuo skirtumu, kad organizatoriai 
privalo būti veiklesniais SLA. 
nariais. Jei „insurance” kom­
panijų agentai nesigėdi eiti per 
grįčias ir girti savo kompanijas, 
tai kodėl kuopų organizatoriai 
negali taip pat vaikščioti ir kal­
binti naujus narius prie SLA.? 
Užtikrinu kuopų organizato­
riams, kad jie darbuodamies ti­
kiu budu, suras tokių lietuvių, 
kurie apie SLA. dar nieko nėra 
girdėję. Toki lietuviai taps mu 
sų organizacijos nariais. SLA. 
augs diena iš dienos, o pats or­
ganizatorius, be naudos, kokią 
jam neša SLA., turės dar ir pi- 
ningišką naudą.

SLA. paprasti nariai lai sten­
giasi prie kiekvienos progos kal­
binti prie SLA. savo gimines ir 
pažįstamus. Lai kiekvienas S. 
L. A. narys prikalbina nors po 
vieną naują narį laike metų. 
Taip agituodami už SLA. į trum 
pa laiką padauginsime jį dvigu­
bai. Senas Kereivis.

SLA. Reikalai
87 kp., So. Omaha, Nebr.

Linksma naujiena tarp So. O- 
mahos lietuvių! Susirinkime 10 
d. gegužės prirašėm 10 naujų 
narių, vyrai kaip aržuolai! Vi­
si prisirašė Į abu skyrių, pomir­
tinės ir pašalpos ligoje. Prisi­
rašė šie draugai: Jonas Poškus 
ant $600; Juozas Budenas — 
$300: Jonas Jonaitis— $300;
Simonas Puišis — $300; V. Vink. 
šnelis, M. Katinas, Jul. Demša, 
Alek. Zalpys, Jad. Biliūnienė ir 
Aleks. Mačėnas — po $150. Per 
eitais 1913, metais nė vie­
no naujo nario nebuvo prira­
šyta prie SLA. Gerb. kuopos, 
kurios esat atsilikusios narių 
skaičiumi, kas susirinkimas pri­
rašyki! po kokius 10 narių, tai 
tada pamatysim, ant kokių pa­
matų atsistos SLA. 1 Ir mes 
taipgi turim viltį, kad iki 1915 
m. sieksim netoli 100 narni!

87 kp. sekr. ir organiz.
J. A. Genaitis.

150 kuopos, Zanesville, Ohio, 
susirinkime 17 d. gegužės prisi­
rašė 2 nauji nariai. Bėda, kad 
pas raus darbai sublogėjo, ir 
musii nariai iškeliauja darbo jie 
škotų. Senai čia apsigyvenę lie-
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tuviai visi žada prisirašyti 
kaip pradės darbai gerinties.

M. Paliokas,
1116 Woodlawn Ave., 

Zanesville, Ohio.

SLA. 112 kp., Seattle, Wash., 
laikė savo mėnesinį susirinkimą 
pas Žakevičių. Nutarta priimti 
pašalpos skyrių. Išrinkta orga­
nizatorium S. Kraujutaitis, dak- 
taru-kvotėju Francis K. Brown. 
Kuopos kaucijos reikalams au­
kojo S. Kraujutaitis 50 c., Nik. 
Zakeviče 50e.; J. Martinkaitis 
25c., J.Madeckas 25c., A. M. 
Kaunas 25c. — Viso labo $1.75.

N. Zakeviče.

Naujai suorganizuotas 174 
Kuopos East Millinocket, Me. 

valdyba:
P. Briedis — pirmsėdis, A. To 

ronis, sekretorius. J. Dundulis— 
finansų sekretorius. N. Radaviče 
— kasierius, kasos globėjai — 
K. Jankauskas ir M. Medišaus- 
kas.

Prie SLA. prisirašė nauju na­
rių. sekančiai:
Prie 45 kp. Pittsburg. Pa. — 5. 
Prie 85 kp. Edwardsville, Pa.—4. 
Prie 57 kp. Worcester, Mass.—17 
Prie 79 kp. Inkerman, Pa. — 7.

IŠ S. L. A. KUOPŲ 
GYVENIMO.

Prie 66 kp., Ansonia, Conn., 
prisirašė dar 12 naujų narių.

Clinton, Iowa. Gegužio 12 d., 
likosi suorganizuota nauja SLA. 
kuopa iš 10 narių; organizato­
rius — p. Juozas Šimbelis.

Cedar Rapids, Iowa. Geg. 12 d. 
per pasidarbavimą p. K. Minel- 
gos likosi sutverta nauja SLA. 
kuopa iš 14 narių.

Prie 87 kp., So. Omaha, Nebr., 
prisirašė 10 naujų narių.

Naujos kuopos valdyba.
Nauja 177 kuopa, Milwaukee, 

Wis., 10 d. gėgužio išrinko val­
dybų): pirm. J. S. Vitkus, 4711 
Rodgers st., West Allis, Wis.; 
Rast. — A. Jankauskas, 4711 
Rodgers st., West Allis, Wis.; 
kasier. — V. M. Jureckis, 250 
Dapham st., Milwaukee, Wis.; 
daktaras — Dr. S. A. Baranow­
ski, 480 Mitchell st., Milwaukee, 
Wis. A. Jankauskas.

---------4 «•> »---------

Peržvalga.
:: Apie kitų tautų Susivieni­

jimus pradėta rašyti „V. L." Pro- 
gąi tam davė smarkiai kelia­
mas klausimas S. L. A. kuo­
pų įnešimuose rūpintis Prieglau­
dos Namais. Tarp kitko „V. L.” 
lietuviams už pavyzdį stato, suo­
mius (finus) ir žydus. Pas pir­
muosius New Yorke esąs labai 
gražus savo tautos namas; antrie­
ji turį daugybę įvairių prieglau- 
|dų, kur yra sušelpiami 
jų tautos vargšai ir seneliai. Taip 
pavyzdžiai iš kitų tautų gyveni­
mo mus turi pamokinti, bet, tie­
są tarus, lietuviai dar negali pa- 
pasivyti tokių kultūringų tautų, 
kaip suomiai, arba tokių turtin­
gų, kaip žydai. Prie progos pa­
kalbėsime apie tų tautų ateivius 
Amerikoje, kad arčiaus jas pa­
žinus ir jų veikimą apvertinus.

Tokias įstaigas, kaip Tautiškus 
arba Liaudies Namus, Prieglau­
das, ligonbučius ir t.p. gali turė­
ti tautos, kurių abelnai kultūri­
nis ir ekonominis padėjimas yra, 
nesulyginamai kalbant, neblogas 
bent tūlai tautos dalei. Tautiš­
kų arba Liaudies Namų klausi­
mas teiškjla pas kultūringas tau­
tas. Žinoma čia turime omenyje 
tokius namus, kurie butų liau­
dies auklėjimo ir kultūrinimo 
centru, o ne tokius, kur laiko­
ma „barai,” kad musų žmonės 
galėtų gėrimų rasti. Ir norėtu­
me matyti, kad lietuvių pana­
šiuose namuose butų skaityklos, 
mokyklos, salės susirinkimams, 
teatrams ir t. p.

Štai rašoma, kad tokius namus 
turi suomiai (finai) Brooklyne. 
Ir neįstabu. Suomiai benebus 
viena augšeiausiai kultūroje pa­
kilusių tautų. O tokios tautos 
supranta žmonių draugavimąsi ir 
tokio draugavimosi reikalauja; 
tokioje tautoje augštai jau yra

Atsišaukimas.

LIETUVIAI AMERIKOJEiškilęs kooperacijos pajautimas 
ir gyvuliškosios egoizmo aprai­
škos dįla. Mokėjimas skaityti ir 
rašyti yra vienu iš svarbiausiųjų 
tautos kultūros ženklų. Suomiai 
beveik neturi bemokslių. Suv. 
Valst. imigracijos departamentas 
paduoda tokias skaitlines iš 1913 
m. ateivystės; viso suomių atke­
liavo Amerikon 12.756; iš to 
skaitliaus nemokančių rašto bu­
vo tiktai 85, arba, maždaug^ 7 iš 
tūkstančio. Su lietuviais-gi visai 
kitaip. Iš 24.647 lietuvių, atke­
liavusių 1913 m. Amerikon, ne­
mokėjo rašto 11.178, rokuojant 
nuo 14 m. amžiaus viršiaus; ar­
ba beveik 455 žmonės iš 1000. 
Šitas faktas ir parodo mums, ko­
kią. mes vietą galime užimti; su­
lyginus mus su suomiais. Į to­
kį faktą reiktų žiūrėti atvirom 
akim ir nereiktų pamiršti, kad 
tautos kultūros laipsnį apibudina 
ne saujalė prasimušusių į prie­
kį inteligentų, bet visa liaudis ir 
jos apšvietos stovis. Pažvelgę į 
žydus, randame, kad iš 101.330 
žydų, atkeliavusių Amerikon 
1913 m., nemokėjo rašto 16.980, 
arba, vidutiniškai imant, po 167 
iš 1000. Irgi daug (trissykius) 
mažesnis skaitlius bemokslių, ne­
gu tarp lietuvių.

Nuo 1899 iki 1909 m. į Suvien, 
Valstijas atkeliavo: suomių — 
123.415, lietuvių — 140.540, žy­
dų — 744,395. Nemokėjo rašto: 
suomių — 1.681, lietuvių — 68.- 
555, žydų — 191.544. Arba iš 
1000 ateivių nemokėjo- rašto: 
suomių —' 14, lietuvių — 488, 
žydų — 257.

Eikime toliau. Pagal užsiėmi­
mus tų trijų tautų ateiviai šitaip 
paskirstoma: suomiai: profesijų 
žmonių — 60; amatninkų ir iš­
lavintų darbininkų — 1.108; ki­
tokių užsiėmimų — 9.762; be už­
siėmimų (tame skaičiuje moterų 
ir vaikų) — 1.826. Lietuviai pa­
skirstoma šitaip: įvaikių profesi­
jų žmonių — 24; amatninkų ir 
išlavintų darbininkų —995; šiaip 
darbininkų ir kitokių užsiėmimų 
— 20.146; be užsiėmimų — 3.- 
482. Žydų: profesijų žmonių — 
972; amatninkų ir išlavintų dar­
bininkų — 44.617; šiaip darbi­
ninkų ir kitokių užsiėmimų — 
18.083; be užsiėmimų — 37.658. 
Paimkime dabar procentinį at- 
sinešimą. 1.000 ateivių yra, maž7 
daug:

suomių liet. žydų 
profesionalų 5 3 9
amatninkų ir 
išsilav. darbiu. 91 40 440
šiaip darbiu, ir 
kt. užsiėmimų 810 837 180

Tos skaitlinės mums parodo, 
kad lietuviai ateiviai yra šiaip 
sau darbo žmonės, neapsišvietę 
ne-ainatininkai. Tad ko mes ga­
lime iš jų, iš tos minios, reikalai! 
ti? Kokių stebuklų? Vienas, ką 
privalome daryti — tai pratinti 
juos prie apšvietos, visur, kur 
galima, rengti vakarinius kursus, 
aiškinti jiems reikalingumą mo- 
kinties amatų. Tokios skaitli­
nės, kurias augščiau privedėme. 
aiškiai parodo, kad lietuviai su­
lig amatų ir išsilavinimo įvairino 
se darbuose stovi dusyk žemiau 
už suomius ir 10 sykių žemiau už 
žydus.

Bet skaitlinės mums dar dau­
giau pasako. Nesykį girdime, 
kaip musų tėvai yra raginami lei­
sti savo kūdikius į mokslaines, 
kurios Amerikoje yra nemoka­
mos. Tačiaus kolkas tas ragi­
nimas didelių vaisių neparodė, ne 
sa nieks patiems tėvams tinkamai 
neišaiškino apšvietos naudingu­
mo ir būtinumo.

įdomią žinią randame pas imi­
gracijos tyrinėtojus J. W. Jenks 
ir W. Jett Lauck, kaip atei­
viai šviečiasi. Del pavyzdžio pri- 
vesime kelias skaitlines. Moky­
klose pirmą vietą tarp ateivių- 
tėvų vaikų užima (pagal mokinių 
skaičiaus) lietuviai tiktai Shenan 
doah’ryje, kur ant 1000 mokinių 
lietuvių vaikų yra 303. Žydai- 
gi užima pirmutinę, pagal moki 
nių skaičiaus, šitose vietose: Bal­
timore, Chelsea, Haverhill, Ne­
wark, New York, Philadelphia, 
Pittsburgh, Yonkers. Anfarą. vie­
tą žydų vaikai-mokiniai užima’ 
(pagal skaičiaus) šitų miestų mo­
kyklose: Boston, Chicago, Cleve­
land, Cincinnati, Kansas City, 
Manchester, Milwaukee, St. Lo­

uis. Iš tų skaitlinių matome, 
kad žydų tauta apšvietos svarbą 
senai suprato. Bet dar to ma­
ža,. kad užtektinai apšvietos svar­
bumo supratimą apvertinus.

Pas tuos pačius autorius ran­
dame ir įdomesnių žinių. Ame­
rikos miestuose padarytoji stati­
stika parodo, kaip vaikai inoks- 
lan veržiasi. Del iliustracijos im­
sime šitas tautas: lietuvių, suo­
mių, žydų, rusų, vokiečių, len­
kų ir slavokų. Iš 1000 vaikų-mo- 
kinių lanko šitas mokyklas:

Iš 1,000
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lietuvių lanko 31 753 203 13
suomių 52 611 301 36
žydų 41 568 348 43
iifusų 62 678 213 47
vokiečių 44 538 372 47
lenkų 58 726 200 16
slovakų 86 740 166 7
Abelnai-gi imant visų ateivių vai­
kai Suv. Valstijose mokyklose ši­
taip paskirstomi: iš 1,000 vaikų 
mokinių yra : kindegartenuose— 
44, pradinėse (primary grade)— 
557, vidutinėse (grammar gra­
de) — 335, augštesnėsc (high 
schools) — 64. Taigi matome, 
kad lietuvių vaikai augštesnes 
mokyklas labai mažai telanko. 
Kieno-gi čia kaltė? Ar tėvų? Al­
gai ekonomiškų' sąlygų? Mums 
rodos, kad ir vieno ir kito da­
lyko, bet didžiausiai — pirmojo: 
tai tėvų apsileidimas, tankiai gy­
venimo nesupratimas, o tankiau­
siai — nesupratimas to, kad tė­
vų pareiga yra išauklėti kūdikius 
apšviestais ir naudingais žmoni­
jos nariais. Pas mus tankiai-bu­
na taip, kad tėvai laukte laukia, 
kuomet vaikas suaugs ir galės, 
pagal įstatymų, eiti darban. O 
kad tas vaikas ko pramoktų, kad 
liktų nors geru amatninkų — tė­
vams kuomažiausiai rupi. Kad 
ekonomiškos sąlygos lošia antros 
eilės rolę mums parodo kadir 
abelnai aprobuojamasis darbinin­
kų uždarbis įvairiose industrijo­
se. Imkime vėl tas pačias septy- 
nes tautas ir sustatykime greta 
dvi skaitlines: viena — skaitlius 
vaikų, leidžiamų į augštesniąsias 
mokyklas, o antra — vidutiniš­
kas tos tautos darbininko uždar- 
bis į savaitę (minėtųjų autorių
surinktosios skaitlinės).

Vidutinis 
darbininko 

uždarbis 
savaitėje

R LOGO 
mok. lan­
ko augš- 

te.Mi. mok-
1) rusai $11.01 47
2) vokiečiai 13.63 47
3) žydai 13.59 43
4) suomiai • 13.27 36
5) lenkai 11.06 16
6) lietuviai 11.03 13
7) slovakai 11.95 7

I š tų skaitlinių matome, kad
iš minėtų 7- nių tautų lietuviai
užima 6-tą vietą pagal to, kiek 
jų vaikų lanko augštesnes mo­
kyklas; pagal uždarbį jie užima 
ir-gi tokią-pat vietą, ty. 6-tą. Bet 
lietuvius ir visas kitas tautas 
pralenkia rusai. Pagal jų vaikų 
skaitlių augšt. mokyklose jie už­
ima pirmą vietą, o tuo tarpu pa­
gal uždarbius — jie mažiausiai 
uždirba. Taigi šiame atvejyje 
mes turėtume visomis savo pa­
stangomis raginti musų žmones, 
kad brangintų mokslą, kad visur 
ir visi siųstų savo vaikus ir Į 
augštesnias mokyklas.

Kuomet apsišviesime, kuomet 
galėsime pakilti kultūroje, pa­
kilsime ir ekonomiškai, o tuokart 
tokie klausimai, kaip Prieglaudos 
Namai, Tautos Namai, Tautos U- 
kiai, Ligoninės, Mokyklos ir tt.— 
bus lengvai išrišami.

##*
:: Netiki. Nesenai „Tėvynėje” 

ir kituose laikraščiuose buvo til- 
pęs prieš-seiminis SLA. apskelbi­
mas, kuriame buvo pasakyta, kad 
SLA. gali susilaukti seimo su 10,- 
000 narių. Šiam pranešimui ne­
įtikėjo tiktai vienas „Draugas”, 
„neviernąsis Tamošiius”. O vie­
nok tai yra teisybė. Seimui jau 
užbaigta atskaitos, kurias matė. 
„Tėvynės” redakcija. Iš atskai­
tų matoma, kad Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje 29 seimą pa­
sitinka su 9,185 nariais. Dabar 
belieka linkėti nariams, kad žėd- 
nas narys laike vienerių metų 
prirašytų po vieną narį, kad už 
metų laiko turėtume arti 20,- 

000 narių. Tuokart ir apie dien­
raštį nebebūtų dviejų nuomo­
nių !

Šių metų pradžioje Gyvame 
Reikale kvietėm narius taip pasi­
darbuoti ir nurodėme, kad tai 
yra pirmutinė žėdno nario parei­
ga. Dabar atsiliepkite, kas tą 
pareigą išpildėt?

„Varpas” — ligi spaudos atga­
vimo nepailsdamas šaukė lietu­
vių visuomenę kovoti už savo tei­
ses, ilgą laiką buvo beveik vienin­
telių lietuvių visuomenės minties 
bei troškimų reiškėju ir daug 
pelne spaudos atgavimui. Bet 
toji tokiais rupesniais, vargais 
bei kančiomis Didž. Lietuvoj at­
gautoji spauda tuojau pakliuvo į 
cenzūros žabangas, kurie už­
gniaužė lietuviams, kaip ir ki­
tiems, liuosą žodį. Žiauri biuro­
kratija neleidžia, gintį savo reika­
lų, nei tiesių, neleidžia iškelti eikš 
ten „činauninkų” nedorųjų dar­
bų, neleidžia parodyti, kaip tie 
patįs rusų biurokratai rengia Lie­
tuvai ir lietuviams pražūtį, rusin­
dami ir kolonizuodami musų kra­
štą, kaip jie varžo ir slopina at- 
'gMndtančiąją visuomenės mintį 
ir tt.

Cenzūruojami Lietuvos laikraš­
čiai negali įstengti Lietuvos rei­
kalų nei ginti, nei dorai apšvies­
ti, todėl būtinai reikalingas laik­
raštis, kuris, nesivaržydamas cen­
zūros valdininkų ūpų, galėtų 
drąsiai ir be baimės ginti reika­
lus Lietuvos ir lietuvių — kaipo 
darbo žmonių ir kaipo tautos.

„Varpas” tokiu laikraščiu ir 
nori būti. Ir jeigu jam ligi-šiol 
savo pasistatytas uždavinys ne 
taip sekėsi atlikti, kaip butų gei­
stina ir reikėtų, tat čia yra kal­
tės ir pačios musų demokratiško­
sios visuomenės ir net, reikia pri­
sipažinti, musų pačių draugų. Lig 
šiol tik nedidelis draugų būrelis 
savo raštais, piningais ai- darbu 
prie „Varpo” feidimo bei tobu­
linimo prisidėjo.

Draugai ir prieteliai! Šian­
dien, kada visuose valstybės kra­
štuose gyvenimas virte verda, ka­
da žiauri reakcija paskutines sa­
vo jiegas stato, o visuomenės ne­
pasitenkinimas bei galybė augte 
auga, kada visi ženklai rodo gal 
ir į visai netolimos — antrosios 
ir paskutinios — revoliucijos p ra 
džią, — tokiais laikais sėdėti 
rankas sudėjus arba, kas dar 
blogiau, save ir kitus apgaudinė­
ti tuščiais prižadėjimais — tai 
yra netik apsileidimas, bet ir pra­
sižengimas prieš savo pareigas.

Šalin nusiminimas! Šalin apa­
tija! Laikas subrusti ir išanksto 
rengtis prie kovos bei naujojo 
gyveninio tvarkymo.

Tuo tarpu tik „Varpas” tuos 
dalykus gali prideramai nušvies­
ti ir gvildenti, nes jo nevaržo 
cenzūros pančiai.

Todėl platinkime „Varpą” ir 
remkime jį kaip galėdami.

Užsakykime „Varpą” pažįsta­
miems, draugams, giminėms ir 
platinkime jį šiaip visokiais ga­
limais budais. ,

Rinkime ir siųskime aukų 
„Varpui” palaikyti ir jo skelbia­
moms idėjoms platinti.

Šelpkime „Varpą” rastais, pra­
nešimais, patarimais.

Draugai ir prieteliai! Ne nuo 
kitų, bet nuo musų pačių pri­
klauso tolimesnis „Varpo” ir jo 
skelbiamų idėjų plėtojimos. Su- 
kruskime tat ir pasistengkime, 
kad „Varpo” balso vėl butų pri­
versti klausyti kaip rusų biuro­
kratai, taip ir jų visi talkininkai 
iš pačių lietuvių tarpo. Todėl 
visi, kam tik rupi Lietuvos ir jos 
darbo žmonių išliuosavimas iš po 
rusų caro „činovninkų ” jungo, 
kas tik trokšta laisvės ir gyveni­
mo teisingesnio sutvarkymo — 
spieskimės apie „Varpą”, skai­
tykime, platinkime ir remkime jį!

P. S. „Varpo” kaina: Rusijoje 
metams 3 rub., pusei metų 1 d. 
50 k. Amerikoj metams 1 dol. 
50ct., pusei metų 80 et.; Prusnose 
ir kitur metams 5 mk., pusei me­
tų 2 mk. 50 pf.

Adresas:
M. Aszmutat, Tilsit, Ostpr.

Garnisonstr. 9, Germany.

NAUGATUCK, CONN.
A. a. Paulina Radveikiene.

188-tos kuopos narė Paulina 
Radveikienė persiskyrė su šiuo 
pasauliu 4 d. balandžio, o 6 d. 
balandžio likos palaidota su 
krikščioniškomis apeigomis Ve­
lionė priklausė prie Susivieniji­
mo per 10 metų. Ji paliko vyrą, 
5 sūnūs (4 — vedę, oi — kava­
lierius), visi gyvena Naugatu­
ck ’e, Conn., taipgi paliko vieną 
brolį Amerikoje.

Prie tos progos ištariu širdin­
gą ačiū visam Susivienijimui, 
jo Pild. Tarybai ir musų kuopos I 
valdybai už greitą ir teisingą iš-j 
mokėjimą pomirtinės: 20 d. ba­
landžio gavau čekį N 699 ant 
$150.

Veliju kiekvienam lietuviui ir 
lietuvaitei priklausyti prie tos 
garbingos ir teisingos organiza­
cijos. SLA. M. Radveikis.

NEW HAVEN, CONN.
Musų mieste lietuvių yra ne­

mažas skaitlius, bet tolį ne visi 
priguli prie draugijų. SLA. 142 
kuopa pradėjo sparčiai didin- 
ties; nėra to susirinkimo, kad 
neprisirašytų po penkis-šešis 
naujus narius. Žinoma, tas ge­
ras laikas musų kuopai dar ne­
senai teprasidėjo, vienok, turint 
keletą darbščių narių, yra vil­
tis, kad musų .skaičius vis didin- 
sis. M. J. Vokietaitis, kuopos fi­
nansų raštininkas kartu ir or­
ganizatorius, yra dar jaunas vy­
ras, ir jam garbe už darbavimą- 
si, nes visi naujai prisirašiusieji 
yra jaunimas, kurių tarpe jis ir 
darbuojasi.

Į ateinantį susirinkimą, kuris 
atsibus 11 d. birželio, kviečiame 
visus. Iki dabar musų kuopos 
nariai nemokėjo nei vieno cento 
kuopos reikalams, vis užtekdavo 
likusio pelno nuo kuopos paren­
gtų pasilinksminimo vakarų. Da­
bar, kada kuopos turtas suma­
žėjo, tai kviečiama visus narius 
musų kuopos ateiti į ateinantį 
susirinkimą, kad apsvarsTniiS tą 
svarbų musų kuopai reikalą.

Pranas Cibulskas, 
SLA. 142 kp. prot. rašt.

CEDAR POINT, ILL.
Šis miestelis įkurtas 1906 

metuose, o 1907 metuose 
įkorporuotas. Graži visais atžvil­
giais gamtos duota apielinkė pri­
traukė apie 1,200 žmonių dar­
bininkų, tarpe jų yra ir lietuvių 
125. (Žiemos laiku lietuvių bū­
va 1/3 daugiau, negu vasarą). 
Šeimynų yra 22 ir 29 pavieniai. 
Yra 2 lietuviu biznierių, — vie­
nas mėsininkas-groserninkas, tu­
rįs nuosavų namą, vertės $4.000; 
ir vienas karčiamninkas (dabar 
jis pardavinėja lengvus gėrimus, 
nes Cedar Point likosi „dry” 
miestas), turįs nusavų namą ver­
tės $2.500. Yra dar 3 darbinin­
kų šeimynos, turinčios nuosavus 
namus, viso vertės apie $4.500. 
Draugijos yra 3:1 — „D. L. K. 
Vytauto” — pašalpinė, įsteigta 
1909 m. Dabar narių turi 38; jos 
turtas — $590; 2 — TMD,. 129 
kuopa, narių turi 13 (turtas — 
keli cenltai bėgantiems reika­
lams) ; ir 3 — „Lietuvių Piliečių 
Kliubas” (politiškas), narių turi 
23 (turtas — ir-gi truputis centų 
bėgantiems reikalams). Žymes­
nieji veikėjai: Pranas Akuockas 
(dabar jau išvažiavęs) ir K. 
Šnuolis, kurie organizavo lietu­
vius,rengė prakalbas ir tt. Yra 
vienu-viena angliakasykla, kurio­
je visi lietuviai dirba. Uždar­
biai nelygus, — geresniame dar­
be galima uždirbti nuo $35 iki 45, 
prastesniame — nuo $25 iki $35 
į 2 savai'ti. Dieninis darbas — 
$2.84 už 8 valandas. Vasaros 
laiku apie per tris mėnesius, dir­
ba mažiau, negu pusę laiko. Pra­
gyvenimas pavieniam žmogui at­
sieina apie 20 dol. savaitėje. Yra 
„U. M. W. of America P unijos 
skyrius; lietuviai visi prie unijos 
priklauso.

Dar reikia pastebėti, jog norin­
tieji gauti angliakasyklose darbą, 
turi išlaikyti kvotimus prieš tam 
tikrą III. valstijos komisiją; ki­
taip darbą sunku gauti, jei bent 
kitas prisiima dirbt prie savęs.

K. Š.

CHERRY, ILL.
Šis miestelis pagarsėjęs 1909 

m. įvykusia angliakasykloj baisia 
katostrofa, kur žuvo suvirš 400 
žmonių darbininkų; tarpe jų žu­
vo 30 lietuvių. Dabar čia. lietu­
vių gyventojų yra tarp 300—400; 
jie priguli prie Spring Valley pa­
rapijos. Draugijos bei kuopos 
yra: 1 — SLA. kuopa ir 2 — 
LSS kuopa. Įžymesni veikėjai 
yra šie: V. Burba, B. Žolynas ir 
Kaminskas. Jie organizavo lie­
tuvius, rengė prakalbas ir tt. Yra 
viena angliakasykla, kurioje visi 
lietuviai dirba. Uždarbiai čia 
geresni, negu kituose šios apie- 
linkės miestuose, nes čia dirba 
visą apskritą metą kasdieną. Pra­
gyvenimas nuo $19 iki $20 į ųiė- 
nesį. Yra „Ik M. Wį,Vof Ameri­
ca” unijos skyrius?; visi lietuviai 
prie jos priklauso.^’////, K. Š.

EAST CAMBRIDGE, MASS.
Lietuvių čionai galima rokuoti 

į 3,000. Vienatinę ir pirmutinę 
drabužių krautuvę ir laivakorčių 
agentūrą uždėjo Petras Bartke­
vičius; šiandien jo turtas siekia 
$8,000. Pirmutinis ir vienatinis 
fotografas — Petras Lužeekas; 
jo turtas siekia $8,000. Yra dar 
1 avalynės krautuvė, vienas na­
mų pardavinėtojas, • vienas gra- 
borius, 10 valgomų daigtų krau­
tuvių ; vienos jų turtingesnis, o 
kitos visai silpnai laikosi.

Apie 14 lietuvių turi nejudi­
namą nuosavybę; visas jų turtas 
siekia $60,000.

Parapija suorganizuota 1910 
m. po vardu „Nekalto Prasidėji­
mo Panos Marijos”; Kuuingas— 
J. Krasnickas, 250 WebsfUr av*.

Draugijos: 1 — Šv. Juozapo; 
įsteigta sausio 29 d. 1909 m.; 
narių turi 400, tūrių-,— $4;000; 
2) — Nekalto Prasidėjimo mote­
rų draugija, narių turi 150, kiek 
turto turį — niekas nežino.* į tos 
draugijos prakalbas ar šiaip ko­
kius susirinkimus ‘vyrai nėra į- 
leidžiami; 3) — Šv. Stepono 
draugija silpnai gyvuoja. 4) — 
Lietuvių Jaunuomenės Mokslo ir 
Dailės Mylėtojų drangijfi turi pa­
ėmusi sau už tikslą platinti ap- 
švietą tarp vietinių lietuvių, ren­
giant perstatymus, koncertus ir 
kitokius gražius pasilinksmini­
mus; narių turi virš 60. 5) Buvo 
bažnytinis šv. Cecilijos choras 
po vadovyste buv. vargonininko 
p. Kasparavičiaus; iškilus vai­
dams su kun. Krasnicku, visi at­
sisakė giedoti bažnyčioj, ir šian­
dien virsta tautišku choru, var­
das irgi bus permainytas.

Amatninkų čionai kaipir nėra. 
Daugiausia lietuviai dirba taip 
vadinamose „roberinėse” ir kiau­
lių skerdykloje. Lietuviai gyvena 
susispietę į krūvą; laikoma po 
7—8 ir' 14 vyrų ant „kvateros” 
(burdo). Daugelis gyvena skur­
de. Didesnė lietuvių dalis — 
ateiviai iš Vilniaus gubernijos. 
Bus apie 200 žmonių, kuriuos 
galima rokuoti apsišvietusiais.

Antanas Bartkevičius.
J

SPRING VALLEY, ILL.
40 metų kaip šis miestas yra 

įkurtas ir yra centru lietuvių 
šios apielinkės kolonijų. Lietu­
vių čia bus nuo 1,000 iki 1,500. 
Lietuvių biznierių yra apie 20 
ir jie dalinasi maž-daug šiaip: 
5 mėsininkai-groserninkai; 11 kar 
čiamninkii; 2 graboriai; 1 duon­
kepys ir 1 siuvėjas. Yra pa­
rapija ir turi vardu šv. Onos 
bažnyčią; klebonauja kun. A. 
Deksnys. Taipgi yra 1 lietuvis 
advokatas P. Lastauskas (Law- 
ston). Draugijos: 1 — Sūnų 
Lietuvos Didvyrių; 2) — Ukėsų 
Kliubas; 3) — šv. Petro ir Po­
vilo; 4) — Saldžiausios Širdies 
Jėzaus; 5) — šv. Vincento ir 
6) — LSS. 46 kuopa. Seniausias 
veikėjų, kuris organizavo para­
piją ir tūlas draugijas, yra A. 
Vienbiskis ir kiti. — Čia yra 
3 angliakasyklos, ir visi lietuviai 
darbininkai dirba jose. Kitokių 
darbų čia nėra.

Uždarbiai angliaksyklose nėra 
lygus: geresniame darbe galima 
uždirbti nuo $30 iki $50 į dvi sa- 
vaiti; prastesniame — nuo $15 
iki $30 į dvi savaiti; tiek uždir­
bama, jei kasyklos dirba kasdien 
po 8 valandas; bet vasaros lai­
ke nedirba nė pusės laiko, todėl 
ir uždarbiai daugiau, negu ant

pusės, susimažina. Pragyvenimas 
pavieniam žmogui atseina apie 
$20 mėnesyje. Iš darbininkų or­
ganizacijų yra „U. M. W. or A- 
merica”, ir visi lietuviai anglia­
kasiai prie jos priklauso, nesą 
prie jos turi prisklausyti po prie­
varta, kitaip darbo negautų. Į- 
sirašymas į uniją lėšuoja $10. 
Gyvenimo aplinkybės yra ge­
resnės. negu vidutinės. K. Š.

OGLESBY, ILL.
Lietuvių yra nuo 800 iki 1000 

ii- jie visį priguli prie Spring 
Valley’s parapijos. Tiesą, jie 
turi pasistatę savo bažnytėlę, bet 
kuningo neužlaiko; Spring Val­
ley’s klebonas atvažiuoja sykį 
į mėnesį atlaikyti pamaldas. Iš 
biznierių yra: 2 mėsininku-gre- 
serninku, ir apie 10 karčiamnin- 
kų.

Draugijų yra 4: 1 — Gedemi- 
no, 2 — (nepamenu vardo), 3— 
SLA. 65 kuopa ir 4 — LSS. kuo­
pa.

Darbo įstaigos yra: 2 anglia­
kasyklos ir 2 cementinės. Visi 
lietuviai tose darbavietėse dir­
ba. Anglies kas. uždirbama nuo 
$25 iki $40 į 2 savaiti. Vasarą- 
gi mažai tedirba, todėl ir už­
darbis menkas. Cementinėse 
uždirbama nuo $1.50 iki $2.50 
už 10 valandų darbą. Bet čia 
dirba kas-dien per visą metą; 
unijos jie neturi. Pragyvenimas 
$18—19 mėnesyje. K. Š.

STANDART, GRANVILLE, 
SEATINVILLE IR LADD, 

ILLINOIS.
Šie miesteliai randasi Spring 

Valley’s apielinkėje ir kiekvie­
name yra. nuo 100 iki 300 lietu­
vių gyventojų; jie priguli prie 
Spring Valley parapijos. Čia 
nėra jokių draugijų (rodosi, jog 
Seatinvillėj yra kokia te apmi­
rusi draugijėlė), negi ten gir- 
dėties veikėjų.

Kiekviename tų miestelių y- 
ra po vieną angliakasykla ir vi­
si lietuviai jose dirba. Uždar­
biai nuo $20 iki $40 į 2 savai­
ti. Vasaros laiku mažai dirba.

Pragyvenimas pavieniam žmo­
gui apie $20 į mėnesį. Visi lie­
tuviai priklauso prie U. M. W. 
of America unijos. K. Š.

BELLEVUE, ALTA, CANADA.
Darbai.

Pas mus didelė bedarbė. Ne­
dirbame visai, jau 4-ta savaitė 
kaip streikuojame.

S. Kubilskis.

MILLINOCKET, ME. 
Vietos santykiai.

P. Jonas Grabauskas, 25 d. 
rugsėjo, 1912 m., suorganizavo 
SLA. 26 kuopą per didelį vargą. 
Dirbo žmogus kiek galėdamas, 
bet buvo sunku, nes ir musų 
žmonės mažiausio rupesnio ne­
turi apie savo ir kitų reikalus. 
Laikraščius mažai kas teskai­
to. Žodžiu sakant, ne ką te­
galimi nuveikti, ypatingai kad 
yra ir tų slaptų smuklių. Kar­
tais baugu yra ir pradėti, kad 
kartais nepramuštų galvą, — 
mat, ir tas yra madoje. Nese­
nai vieną nekaltą vaikiną1 ketu­
ri nenaudėliai smarkiai sumušė 
ir perskėlė galvą. Dabar jis yra 
ligonbutyje ir daktarai atsisakė 
gydyti. Vietos Vyras.

NEW PHILADELPHIA, PA. 
Kuningo agitacija prieš SLA.

„Draugas” ir kai-kurie kunin- 
gaj dažnai užkabinėja SLA.; — 
pagalios ir šios parapijos kle­
bonas kun. Matulaitis, geg. 17 
d., jau bandė tai daryti, net tam 
(tikrą pamokslą pasakė, kurio 
viena ištrauka šitaip skamba: s

„Geriausia organizacija ant 
svieto — tai SLRKA., todėl vi­
siems reikia jon taišyties. Bet 
man didelė sarmata, kad jus ra­
šotės prie tautiško Susivieniji­
mo. Atsibaladoja koks tautie­
tis su prakalba, tai tuojaus jus 
ir einate jo prakalbos klausyti. 
Tokie kalbėtojai jus prigaudi- 
nėja: jie skelbia kokią ten iš­
svajotą tautystę, ragina jus .prie 
vienybės, bet jie patįs nežino, 
kas tai yra tautystė ir kas yra 
tauta. Mes ir musų SLRKA. ne­
pripažįstame jokios tautos: mes 
pripažįstame tiktai lietuvystę ir 
katalikystę. Taigi, sakau, to-
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kių kalbėtojų neklausykite ir j 
tautišką Susivienijimą nesirašy- 
kite, nes tai Susivienijmas yra 
negeras ir jus prisirašę labai ap­
sigausite. Argi tai geras tas tau 
tiškas Susivienijmas, kad ten ga 
Ii prigulėti: ir lietuvis, ir liūtė­
ms, ir protestonas, ir vokietis, ir 
ant galo, žydas; o musų Susivie­
nijime tegali prigulėti tik geri 
lietuviai katalikai”.

Žinoma, lietuviui, suprantan­
čiam, kas tai yra Susivienijimas 
L. A., toks pamokslas yra vertas 
tiktai juoko, bet dar daugelis 
lietuvių tiki, kad kuningas tiesą 
sako ir bijosi tapti SliA. nariais, 

, « Plušinis.

PITTSTON, PA.
i Teatras. Prakalbos.

Gegužės 3 d. teatrališka kuo­
pa atlošė komediją „Amerika 
Pirtyje.” Pažymėtinai lošė p. 
Jankauskas Bekampio rolėje. 
Publikos susirinko mažai; mat, 
vaidintojai nepriguli prie para­
pijos, tad dauguma prarapijie- 
čių vakarą boikotavo.

4 d. gegužės, „Kningyno dr- 
ja” parengė prakalbas. Kalbė­
jo A. Baranauskas. Jis per tris 
valandas kalbėjo apie viską: a- 
pie reikšmę pirmos d. gegužės, 
ir t.p. Užbaigė kalbą išniekin­
damas amatus, vertelgystę, ti­
kėjimą, tautystę, laisvamanybą 
ir tt. Ką tas žmogus savo kal­
ba norėjo atsiekti — negalėtų su 
prasti neį Salamonas. Iš tokios 
kalbos dauguma „kningyno” na 
rių pasipiktino.

SLA. 7-ta kuopa sparčiai au­
ga. Pastarame susirinkime or­
ganizatorius p. Karsokas prirašė 
18 naujų narių. Pittstonietis.
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Žinios.
AMERIKOJE.

Karė su Meksika.
Moterų savaitraštyje „The 

Woman’s National Weekly” pa- 
tilpo šitokio turinio straipsne­
lis: „Neužmiršk, kad karėjo su 
Meksika šiaip sau paprasti Suv. 
Valstijų žmonės šaudys j šiaip 
sau paprastuosius Meksikos 
žmones. Mažas butų skirtumas, 
jei paimtum šaudyklę ir nušau­
tum kokį savo subiednėjusį, ne­
apšviestą kaimyną. Kur-gį yra 
ta gale? Atsimink, kad žmonės, 
kurie 'nori tos karės, patįs neis 
kariautų. Žmonės, kurie turės 
kovoti su šiltinėmis, rauplėmis 
ir tyrų gyvenimo baisumais, ir 
tie biedni, paminti Meksikos peš 
nai — yra tai musų pačių jauni­
kaičiai fabrikuose ir laukuose. 
Kariautojų eilėse nerasite plu- 
tokratų, politikierių ir laikraš­
čių karštuoliij redaktorių!”

Taikos tarybos.
Niagara Falls. — Taikos ta­

rybos tarp Suv. Valstijų ir Me­
ksikos, kuriose tarpininkauja Ar 
gentines, Brazilijos ir Chili (A. 
B. C.) ambasadoriai, yra veda­
mos didelėje slaptybėje.

■ M
Katalikai Suv. Valstijose.

Suvienytose Valstijose yra 16. 
067,985 katalikai. Kuningų yra 
18.568. — 1913 m. pastatyti 339 
naujų bažnyčių. Išviso dabar 
čia yra 14.651 bažnyčia; iš jų 
9.740 turi savo kuningus, o į li­
kusias apsilanko kuningai iš ki­
tų bažnyčių. Katalikų bažny­
čios žinioje ir globoje yra 82 
dvas. seminarijos, kuriose moki­
nasi 7.062 mokiniai; 203 kole­
gijos vyrams, 680 kolegijų mo­
terims, 5.403 parapijinės mokyk­
los, kuriose mokinasi 1.429.859 
vaikai. Visose katalikų moky­
klose yra 1.669.391 mokinys. 
Daugiausiai katalikų yra New 
Yorko valstijoje (2.884.723), 
paskui Pennsylvanijoje. Illinois, 
Massachusetts, Ohio ir tt.

Daugybė saliunų „išėjo iš 
biznio.”

Po paskutiiiiųįjų balsavimų, 
kuriuose dalyvavo ir moteris, 
Illinois valstijoje „išvyta iš bi­
znio” arti 1.000 saliunų. Se- 

.kančiuose miestuose panaikinta 
saliunai: Arenzville, Atkinson, 
Ashkum, Chebanse, Crescent Ci­
ty, Compton, Clifton, Chenoa,

Deerfield, Gilman, Herscher, Ir- 
vingston, Johnson City, Kamp- 
ville, Milan, Manteno, Momenco, 
Pocahontas, West Frankfodt, 
Altamont, Effingham, Thumway, 
Worden ir Wamac.

Motinų pensija.
21 valstijoje jau priimta taip 

vadinamoji „Motinų pensija.” 
New Yorko valstijos paskirta 
buvo komisija tam klausimui iš- 
tyrti. Jos priparodoma, kad dau­
gybė našliii su mažais kūdikiais 
yra tokiame skurde, jog joms 
būtinai reikalinga yra valdžios 
pagalba. New Yorko mieste yra 
suvirš 5.000 našlaičių, kuriii mo 
tinos gyvena didžiausiame skur­
de; miestas kas savaitė išlei­
džia po $2.50 iki $3.00 kiekvie­
no našlaičio sušelpimui.

Naujas Kanados valdytojas.
Į vietą Kanados valdytojo ku- 

ningaikščio Connaught bus pa­
skirtas Tecko princas Aleksan­
dras, Anglijos karalienės Mari­
jos brolis. Jis atvyks į Kanadą 
spalių mėnesyje.

Pripažintas kaltu.
New York. — Policijos leite­

nantas Becker, kuris pasamdė 
žmogžudžius, idant užmuštų ži­
nomą lošėją Rosenthalį, antru 
kartu teismo pripažintas kaltu 
žmogžudystėje. Jam prisieis pa­
sitikti tokį pat likimą, kokio su­
silaukė nesenai valstijos nužu­
dytieji keturi žmogžudžiai.

Šiaulių ir Radviliškiu žmo­
nės gauną iš Amerikos laiškų, 
kuriuose seniau iškeliavusieji iš­
eiviai prašyte prašo, kad neduo­
tų niekam pažįstamųjų jų adre­
sų. Jie bijo, kad šiuo nedarbo 
laiku, atvažiavę naujai į Ameri­
ką), tie jų pažįstamieji, darbo 
neturėdami, neatsisėstų jiems ant 
sprando.

Paskaitos apie Ameriką.
„S.-Z. T.” paduoda žinią, kad 

(nesenai iš Amerikos pagrįžęs 
Suvalkų gubernijon lietuvis S. ‘ 
M. ketina ruošti paskaitas apie 
tuos santykius, kuriuose lietu- 
viems tenka Amerikoje darbuo- 
ties. S. M. turįs tą-patį tikslą 
kokį ir kun. J. Tumas, kad ne- 
taip lengvai už vandenyno yra 
tie dolariai ingijami, kaip čia 
spėjama.

(Bene bus tai A. M. Martus?)

Išeivybė.
i Balandžio 18 d. „Dvinsko” 
gralaiviu sugrįžo iš Amerikos į 
tėvynę 154 išeiviai; tą pačią die­
ną išplaukė į Ameriką „Permo” 
garlaivis su 97 žmonėmis.

Dar 1909 m. pataikas.
Šiomis dienomis buvo Vil­

niaus teismo rūmų teisiamas An 
tanas Varnas, 39 meti] amžiaus, 
nebylys Kauno gub. valstietis, 
kaltinamas ginkluotame užpuo­
lime ant Jūžintų (Zarasų ap.) 
monopoliaus. A. Varno byla už­
tai taip užsitęsė, kadangi nebu­
vo galima su juo, kaipo su ne­
byliu, susiprasti. Tarpe kito ko 
Varnui buvo užmetamas turėji­
mas maišo degtinei nešioti. A. 
Varnas pats prisipažino, kad da­
lyvavęs užpuolime vien veržia­
mas kitų ir bauginamas, kad jei 
nedalyvautų, tai butų jam gyva­
stis atimta. Maišą gi turėjęs 
duonai ir lašiniams dėti, o ne 
degtinei nešioti.

A. Varną nuteisė 8 mėnesiams 
kalėjimo.

Atsarginiai šaukiami.
; Policmeisteris paskelbė, kad 
birželio 12, 13 ir 14 d. busią at­
sarginiai kareiviai šaukiami su­
sirinkti į karo viršininko apskr. 
valdybą.

Nepilnamečių prasikaltėlių 
teismas.

Vilnius. 'Paikos teisėjų suva­
žiavimas patvirtino instrukciją, 
skiriamą nepilnamečių prasikal­
tėlių teismui Vilniuje ir išsiun­
tė tą< instrukciją ministerijai pa­
tvirtinti.

Panevėžys.
Balandžio 8 d., kada buvo vi­

sos Rosijos blaivininkų” diena. 
Panevėžio lietuvių „blaivinin­
kų" skyrius po miestą rinko au­
kas ir dalinėjo kningutes bei at­
virutes. Surinko daugiau, negu 
pusantro šimto rublių. Kaipi to 
kiame mieste, tai ir labai gerai. 
Rinkėjų buvo tik 12 (porų).

Aknystos valsčius, 
(Zarasų apskr.).

Kaip rašo „L. Uk.” jau visai 
baigia skirstyties į vienasėdžius; 
liko išsiskirstyti tik trims so­
džiams. Šįmet skirstysią ir Lio­
lių sodžius. Nežinia tik, kaip 
tą sodžių išsklaidys, nes visos 
pievos vienoj vietoj, prie pačios 
upės, kuri savo vaga nebėga, bet 
laužiasi į pievas, kame paskui, 
nei gera žolė neauga. Matinin­
kas kalbėjęs, kad valdžia galin­
ti gilesnę upės vagą iškasti, tik 
valstiečiams reikia valdžios pra­
šyti, kad šituo darbu užsiimtų.

Už streiką.
„Vilnies”' N 11 rašo, kad Kau 

no gubernatorius be teismo nu­
baudęs 100 rubliais arba mėne­
siu arešto Liudviką Jaseliuną 
už streiko kurstymą Juozapavo 
dvare.

(„Liet. Žinios.”)

VISUR.

Didžiausis „business.”
Viso pasaulio civilizuotos tau­

tos kas metai išleidžia apsigink­
lavimui $2.000.000.000.000. Ir 
Suv. Valstijų kongresas žada 
užtvirtinti reikalavimą $32.000.- 
000 naujiems kariškiems lai­
vams. Ta suma galėtų per 12 
mėnesių užlaikyti, t. y. gerai iš­
maitinti ir padoriai aprengti 32 
tūkstančiu šeimynų. Apkainuo- 
jama, kad Suvienytos Valstijos 
šiais metais turėsiančios išleis­
ti: karei — $422.000.000; armi-- 
jos ir laivyno užlaikymui — 
$235.000.000; tvirtovių užlai­
kymui — $6.600.000; senų ka­
reivių pensijoms — $180.000.000.

Ką tos skaitlinės papasakoja? 
Štai: jos parodo, kad pusės mi­
lijono darbininkų metinis už­
darbis eina neproduktyvės ka­
riuomenės užlaikymui; 148.000 
žmonių, tarnaujančių armijoje 
ir laivyne, nieko produktyvio 
nepagamina visuomenei. Jie y- 
ra tik Šiauliai ir jų pareiga kuo- 
geriausiai išsitobulinti kitus žmo 
nes žudyti.

Pereitų metų karė ant Balka­
nų prarijo 300.000 žmonių gyva­
sčių !

Chinijos konstitucija.
(’linijoje apskelbta nauja kori 

stitucija, pagal kurią preziden­
tas turi beveik despotišką val­
džią. Jis turi tiesą sušaukti ir 
paleisti parliamentą, užtvirtinti 
biudžetą, užtvirtinti ir atstatyti 
įrėdnius, apskelbti karę ir tt. 
Jis taipgi pripažintas galva ar­
mijos ir laivyno.

Laikraščių persekiojimas.
Ryga. — „Vilnies” redakto­

rius vėl patrauktas teisman. Tai 
jau trečias „Vilnies” redakto­
rius. kurį baudžia Rosijos val­
džia už laikraščio pakraipą.

Samara. — Laikraščio „Zaria 
Povolžja” tris redaktoriai paei­
liui pateko kalėjimai! adminis- 
trativiniu budu.

Ryga. — Suareštuota geguži­
nis numeris latvių laikraščio 
„Jauna Bals.”

Suokalbis.
Durazzo. — Susekta suokal­

bis, kad nuvertus nuo sosto nau­
ją Albanijos karalių ir apskel­
bus Albanijoje respubliką. Suo­
kalbi vedąs Tzmail-Kamil-Bey.

Didelė audra.
Kalkutta, Indijoje. — Didelė 

audra pridarė daugybę nuosto­
lių. Žuvo keli žmonės ir daugy­
bė gyvulių.

Išgelbėjo 82 žmones.
Batum. — Rusų laivas „Car” 

netol Trapezundo išgelbėjo nuo 
skęstančio turkų laiko 82 žmo­
nes.

LIETUVOJE. Mažiems 
pasiskaityti

SIMONIDAS.
Mokytas žmogus visados turi 

savyje turtus.
Simonidas, parašęs gražiausias 

lyriškas poemas, kad užsidirbus 
pragyvenimui lankė įžymesniuo­
sius Azijos miestus, kur dainavo 
savo dainas apie didvyrius už to­
kį atlyginimą, kokį kur galėjo 
gauti. Praturtėjęs tokiuo budu, 
pasiryžo grįžti į savo tėvynę ju­
rų keliais; (sakoma jį gimus ant 
salos Ceos). Įsėdo į laivą ir iš­
plaukė, o jurose keleivius išti­
ko didelė audra, ir laivas susi­
daužė. Visi, (keleiviai geibėjos 
kaip galėjo ir gelbėjo savo tur­
tus, kas brangenybes, kas ap­
siaustus ir tam panašiai. Vienas 
labjausia įkyrus keleivis klausė 
Simonido:

— Ar-gi tamsta, Simonide, ne­
manai nieko gelbėti iš savo tur­
to?

Simonidas atsakė:
— Visas mano turtas yra su 

manim!
Išsigelbėjo tiktai keletas žmo­

nių ; visi kiti paskendo, nes plau­
kė apsikrovę brangenybėmis ir 
kitokiu savo luobiu. Atsirado, 
žinoma, ir vagių, kurie vieną-kitą 
keleivį nurėdė iki nuogam kui­
nui. Netolėsia buvo senovės 
miestas Klazomenai. To miesto 
linkui keleiviai ir nuplaukė. Čia 
žmonės, kurie gerbė ir mylėjo Si- 
monidą už jo gražias eiles, nors 
pirma ir nebuvo jo matę, bet tuoj 
pažino jį iš jo kalbos, — taigi ir 
priėmė jį su didžiausiu džiaugs­
mu, apdovanojo jį rubais, pinin­
gais ir tarnais. Kiti-gi keleiviai 
ėjo gatvėmis ubagaudami. Pasi­
taikė Simonidui susitikti juos ir 
kaip juos pamatė, tai ir tarė:

— Aš sakiau jums, kad visas 
mano turtas yra su manim. O tai, 
ką jus stengėtės išgelbėti, žuvo.

DEMETRIUS IR MENANDRAS.
Demetrius, pavadintas Pha'les- 

reus, neteisingai buvo užgriebęs 
Athenų valdžią. Liaudis, kaip 
paprastai, ėjo pas jį iš visų pu­
sių, sveikino jį, plojo jam delnais 
ir linkėjo linksmo gyvenimo. Net 
ir patįs vadovai bučiavo jam ran­
ką, kuri juos slėgė, nors patyloms 
jie verkė delei prislėgimų ir per­
sekiojimų. Dar daugiau, — at­
ėjo ir tie, ką gyveno nuo viešu­
mos pasišalinę, prisibijodami, 
kaip neįsižeistų tyronas, nepama­
tęs jų apsilankančiųjų tarpe. Tar­
pe šitų buvo Menandras, garsus 
komedijų rašytojas (Demetrius 
nepažino jo iš veido, bet skaitė jo 
raštus ir labai garbino to žmo­
gaus didelį talentą), išsitepęs 
kvepalais, pasipuošęs gražiais ru­
bais; atėjo ir nusilenkė prieš ty- 
roną Kaip tik tyronas jį pama­
tė, tuoj tarė į savo dvaronis:

— Kas yra tas, lyg boba, kve­
palais išsitepęs? Kaip jis drįsta 
ateiti prieš mane?

Vienas dvaronis atsakė:
— Tai Menandras, garsus mu­

sų poetą.
Kaip bematant tyronas persi­

mainė ir sušuko:
— Ištikrųjų dailesnio ir meiles­

nio žmogaus nešini matęs per vi­
są savo gyvenimą!

VILKAS IR PIEMENS.
Vilkas, pasižiūrėjęs į Piemenų 

grįčią, pamatė, kaip jie gardžiai, 
apsilaižydami, valgė avieną. Pa­
sižiurėjo ir tarė, kraipydamas 
galvą :

— Taigi, taigi! Ką-gi tie žmo­
nės pasakytų, jei jie sugautų ma­
ne taip pat vakarieniaujant?!

žmones labai tankiai nu­
peikia pas kitus tą, ką patįs 
daro.

MOKYKLOJE.
Mokytojas. — Tamsta labai at­

silikau nuo savo draugių skaitlia. 
vinie. Ar turite namie brolį?

Mokinė. — Taip, turiu.
Mokytojas. — Paprašykit, kad 

jis su Tamsta užsiimtų!
Mokinė. — Paprašyti, be abe­

jo, aš galiu, bet visvien iš to nie­
ko nebus: mano brolis tik trijų 
mėnesių amžiaus.

DU PLIKIU.
Plikas žmogus rado ant vieškc. 

lia šukas. Kitas, taipgi plikagal­
vis. pamatęs aną kažką pakėlus, 
skubiau pribėgo ir tarė:

—Girdi, prieteliau, pasidalinki 
va radiniu!

Pirmasai Plikis parodė šukas 
ir atsakė:

— Delko ne! Tik, mat, liki­
mas taip surėdė, kad abu esava 
plikagalviai, tad ir išeina, anot 
tos žmonių pasakos, kad radova 
anglis, o ne skarbą!

KURAPKA IR LAPĖ.
Viena sykį Kurapka tupėjo že­

mai ant medžio šakos. Atėjo La­
pė ir šitaipos ėmė kalbėti:

— O, Kurapka! Kaip gi tu 
puikiai atrodai! Tavo plunksnos 
yra gražesnės už visas pasaulio 
gražybes! O kada tu miegi, tu 
dar šimtą: sykių esi dailesnė!

Paukščiui taip patiko tie pa­
gyrimo žodžiai, kad visai užmerkė 
akis iš didelio pasitenkinimo. La­
pė to ir laukė: čiupt! ir pagavo 
tą negudrų sutvėrimą. Išsigandu­
si Kurapka atsiliepė^ į Lapę:

— O, karaliene! Vardan tavo 
dideliausios išminties ir gudrybės, 
meldžiu — nors sykį ištark mano 
vardą, kaip pirma, o paskui galėsi 
mane suėsti.

Lapė pračiaupė lupas, o Kurap­
ka sprukti ir išspruko iš jos nas­
rų. Lapė nusiminė ir tarė:

— Ir kas da reikalais buvo man 
užsimanyti kalbėti?

Kurapka gi atkirto:
— O kas da reikalas man bu­

vo užsimerkti, kada mano miego 
laikas jau senai perėjo!

ASILAS, JAUTIS 
IR PAUKŠČIAI.

Asilas ir Jautis buvo pakinkytu 
į vieną, jungą, kuriuo traukė sun­
kų vežimą. Jautis, betraukdamas 
jungą, nusilaužė sau ragą. Asilas- 
gi tvirtino, buk jis nejaučiąs iš 
Jaučio pusės pagalbos. Besisteng­
damas traukti jungą Jautis nusi­
laužė ir antrą ragą, pagaliaus kri­
to ant žemės negyvas. Žmogus 
užvertė Asilui ant kupros visą ne­
gyvą Jautį ir nuvarė namo. Su­
muštas ir pailsęs Asilas krito ant 
vieškelio ir pastipo. Atlėkę pasi­
maitinti padla paukščiai tarė:

— Jei tu butum parodęs kiek- 
nors sąjausmo Jaučiui, tai nebū­
tum likęs mums maistu!

Surinko Karolis Vairas.
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A. P. Čecbov.
DĖKINGAS VOKIETIS.

Aš pažinojau vieną dėkingą vo­
kietį.

Pirmą sykį aš jį sutikau Frank 
furte ant Maino. Jis vaikščiojo 
po Dummstrasse ir vedžiojos bez- 
džionkaitę. Ant jo veido buvo 
pažymėta badas, tėvynės meilė ir 
gamtos dėkingumas. Jis gailes­
tingai giedojo, o bezdžionkaitė šo­
ko. Aš susimylėjau ant jo ir pa­
daviau jiemdviem dolarį.

— O, dėkavoju jums! — pasa­
kė man vokietis, prispausdamas 
prie krutinės dolarį. — Dėkavo­
ju! Iki grabui aš neužmiršiu jū­
sų dovanos!

Antrą sykį susitikau aš tą vo­
kietį Frankfurte ant Odero. Jis 
vaikščiojo po Eselstrasse ir par­
davinėjo keptas dešrukes. Pama­
tęs mane, jis apsiašarojo, pakėlė 
akis į dangų ir pasakė:

— O, dėkavoju jums, mein 
herr! Aš niekuomet neužmiršiu 
to dolario, kuriuo jus išgelbėjote 
nuo bado mane ir mano nebegy­
venančią bezdžionkaitę! Jūsų do 
laris tuomet suteikė mums pragy­
venimą !

Tretį sykį susitikau aš jį Rosi- 
joje. Čia jis išguldinėjo rusų vai­
kams senobines kalbas, trigono­
metriją ir muzikos teoriją. Liuo- 
same nuo lekcijų laike jis jieško- 
jo sau vietos už geležinkelio di­
rektorių.

— O, aš atmenu tamstą! — sa­
kė jis man, spausdamas man ran­
ką. Visi rusai — blogi žmonės, 
bet išėmimas sulig tamstos. Aš 
neapkenčiu rusų, bet apie tamstą 
ir tamstos dolarį atminsiu iki gra 
bui!

Dauginus mes nebesusitikome.
Vertė I. B.
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Iv. Turgenev.
ANT JURŲ.

Aš važiavau iš Hamburgo į Lon 
doną. Musų butą dviejų pasažie. 
rių: aš ir maža bezdžionkaitė, pa­
taitė veislės „uistiti,” kurią vežės 
vienas Hamburgo pirklius dovanų 
tūlam savo kcmpanijonui anglui.

Ji buvo pririšta ant plonos 
grandelės prie vieno suolų ant 
laivo denio ir blaškės ir gailes­
tingai rėkė, kaip paukštelis.

Kiekvieną sykį, kuomet aš ė-

jau pro šalį, ji atkišdavo man sa­
vo juodą šaltą rankutę ir žiurėjo 
į mane rūpestingomis tarytum 
žmogaus akimis. Aš ėmiau jos 
ranką, ir ji apsistodavo rėkti ir 
blaškyties. «

Buvo ramu. Aplinkui tik jurų 
bangos.

Be jokios atmainos ir gailestin­
gai, ne prasčiau bezdžionkaitės, 
skambėjo nedidelis ant užpakalio 
laivo denio varpelis.

Kai-kada pasirodydavo ronis ir, 
staiga apsivertęs, išplaukdavo ant 
jurų paviršiaus.

O kapitonas, šneku žmogus ran 
donų, nuo saulės nudegusiu veidu 
rūkė trumpą popierosą ir piktai 
spjaudė į ramią jurą.

Į visus mano užklausimus jis 
tiktai suniurzgėdavo; būtinai par 
sieidavo kreipties prie mano vie­
natinio sąkeleivio — bezdžionkai­
tės.

Aš 'atsisėsdavau šalę jos; ji ap­
sistodavo rėkti ir vėl tiesė man 
rankas.

Aplinkui siautė mieguistingos 
drėgmės migla; ir įsigilinusiu* į vie 
nodas ir nuolatines mintis, mudu 
nepasitraukdavova vienas nuo ki­
to, tarytum du artimu giminaięiu.

Aš sypsausi dabar... bet tuomet 
pas mane buvo kitokis jausmas.

Dies visi — vaikai vienos moti­
nos, ir man buvo linksma, kad bė. 
dinas žvėriukas taip ištikimai nu­
siramindavo ir prisiglausdavo 
prie manęs, tarytum prie artimo 
savo giminiečio.

Vertė I. B.

PAVASARIS.

Atein pavasaris, 
Linksmesnis laikelis, — 
Štai, girdime, pragysta 
Ne vienas paukštelis

Vyturiukas linksmas 
Padangėmis rieda;
Plesdendams sparneliais 
Kad čiulba, kad gieda!

Ir lakštingalėlė
Palei lizdą tupi — 
Busimos šeimynos 
Vargužėlis rupi.

„Kyvitį” vadina 
Pempė pavyduolė, 
Vingių-vingiais laksto, 
Pykdama, gudruolė.

Medžiai sužaliavo, 
Gegutė kukuoja.
O artojas ardam’s, 
Dainužę dainuoja.

Kur tik pažiūrėsi — 
Visur gražumynai, 
Žydi bijūnėliai, 
Prakvipo pušynai.

Piemens ragą pučia, 
Linksminas, dūduoja, — 
Pavasario dainą
Visas sviet’s dainuoja.

Džiaugiasi ir gieda 
Visa, kas tik gyva, 
Nes gamta atgijo 
Skaisti ir valyva!

Vincas Keistutis.

LIET. SPAUDOS DRAUGIJOS 
AMERIKOJE ĮSTATAMS 

PROJEKTAS.

Vardas ir tikslas.
1. Ši dr-ja yra vardu: „Lie­

tuvių Spaudos Draugija Ameri­
koje," angliškai: „Lithuanian 
Press Association of America.”

2. Draugijos tikslas yra: a) 
tobulinti lietuvių laikraštiją, b) 
kelti lietuvių tautinę sąmonę, 
c) gerinti lietuvių leidėjų ir ra­
šytojų santykius, d) rupinties 
vsais lietuvių gyvenimo reika­
lais.

3. Savo tikslams atsiekti Drau 
gija palaiko tarp savo narių au- 
gštesnius ryšius, traukia į ben­
drą visuomenės darbą visą lietu­
vių išeivijos šviesuomenę, renka 
įvairiems reikalams savo tam ti­
krus skyrius bei komitetus, pa­
galiaus atlieka metinius leidėjų 
ir rašytojų suvažiavimus, ku­
riuose apsvarsto visus svarbes­
niuosius lietuvių laikraštijos ir 
išeivijos klausimus.

Narių skyriai ir mokestįs.
4. Šios Draugijos nariu gali 

būti kiekvienas lietuvis leidė­
jas bei rašytojas, kurį draugija 
priims į savo narius ir kurs 
mokės savo mokestis bei pildys 
Dr-jos įstatymus.

5. Šios Draugijos nariai skai­
domi į du skyrių: a) leidėjų ir 
b) rašytojų.

6. Kiekvienas šiųdviejų sky­
rių, leidėjų ir rašytojų, savisto­
viai priima naujus narius, sa­
vistoviai rūpinasi savo reikalais 
ir turi savo skirtą valdybą,

7. Šios Draugijos narių moke­
stįs yra tokios: a) leidėjų sky­
riaus : įsirašytinė — $5, mėne­
sinė — $1; b) rašytojų sky­
riaus : įsirašytinė — $3, mėne­
sinė — 50c.

8. Visos mokestįs mokėtina 
Lietuvių Spaudos Draugijos A- 
merikoje iždininkui. -

9. Leidėjų ir rašytojų skyriai
turi savo atskirus fondus, ben­
dro Draugijos iždininko atski­
rai sąakaituojamus. ' ’■

Turtas.
10. Lietuvių Spaudos Drau­

gijos Amerikoje turtą sudaro na 
rių mokestįs, aukos ir kitokios 
fineigos, kurias Draugija išra­
stų.

11. Visas Draugijos turtas y- 
ra išdininko globoje po valdybos 
priežiūra ir kontrole.

12. Draugijos iždininkas iš­
moka piningus iš vieno ar kito 
skyriaus fondo tiktai tąsyk, kuo 
met teisotai to pareikalauja vie­
nas ar kitas skyrius. u

Valdyba.
13. Lietuvių Spaudos Draugi­

ja Amerikoje savo valdybą turi: 
pirmininką1, pirmininko padėjė­
ją, raštininką, iždininką ir po 
vieną atstovą abiejų skyrių.

14. Pirmininką, pirmininko 
padėjėją, raštininką ir iždinin­
ką renka abiejų skyrių nariai 
išvien; skyrių atstovus valdybon 
renka abu‘ skyrių kiekvienas 
sau.

15. Visa valdyba yra renka­
ma vieniems metams Draugijos 
suvažiavime.

Suvažiavimai.
16. Lietuvių Spaudos Draugi­

jos Amerikoje suvažiavimai at­
liekami kasmetai paskutiniojo 
suvažiavimo neskirtoje vietoje 
ir pažymėtuoju laiku.

17.. Suvažiaviman sukviečia 
Draugijos pirmininkas, paskelb­
damas kvietimą laikraščiuose ir 
išsiuntinėdamas laiškūs visiems, 
kam bus valdybos nurodyta.

Įstatų Komisija.
(„Kat.”) 1 į

Atviras laiškas 
į p. J. Vanagaitį.
Gerb. Tamsta: —
Tamstai važinėjant Amerikoje 

ir renkant aukas „Birutės” lei­
dimui, prisidėjome su auka ir 
mes. Persitikrinę, jog tikrasis 
dalykų stovis dabar nėra toks, 
kokiu Tamsta mums piešei, vie­
šai reikalaujame iš Tamstos, kad 
teiktumeisi musų, žemiaus pasi­
rašiusiųjų aukas (po $10.oo) ne­
vilkinant perduoti Lietuvių Mok­
slo Draugijos Namams Vilniuje. 
Savo reikalavimą pamatuojame 
šiais argumentais: 1. — Mes au­
kojome „Birutės” leidimui ir 
Prūsų Lietuvos tautinio, susipra­
timo kėlimui; „Birutės”-gi ne­
išeina; 2. — Jos vieton leidžiama 
„Sūkurys”, kuris, pagal musų 
nuomonę, negali atsiekti tų tik­
slų, kuriems mes dėjome savo 
aukas. 3. — Iš surinktų Ameri­
koje aukų Tamsta nesiteikei pa­
skelbti amerikiečių žiniai jokios 
atskaitos. Laikydami šitas savo 
ir kitų Amerikos lietuvių aukas 
aukomis visuomenės, o ne pavie­
nių asmemj reikalams, pripažįs­
tame butinu ir tų aukų skelbimą 
visuomenės žiniai.

Tikėdamiesi, jog musų, žemiaus 
pasirašiusiųjų, aukos (po $10.oo) 
bus perduotos Lietuvių Mokslo 
Draugijos Namams Vilniuje, pa­
siliekame

Su priderančia pagarba —
V. K. Račkauskas,
A. B. Strimaitis. j
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LAIŠKAS Į REDAKCIJĄ.

Gerbiamoji „Tėvynės” Red.: —
Malonėkit paaiškinti žeminus 

paduotus klausimus. Aš tikiuo­
si, kaipo SLA. narys, gauti nors 
šiokį-tokį suprantamą paaiškini­
mą artimiausiame „Tėvynės” nu 
meryje. Klausimai yra sekantie :

1. — Per ką žmonija atsieki 
taip augštą civilizacijos ir kul­
tūros laipsnį, ar per modernišką- 
jį-pasaulinį mokslą, ar vien tik 
per Vienuolynų ir organizuotos 
Romos bažnyčios dogmatinį mo­
kymą ?

2. — Ar Chicagos lietuvių Šv. 
Kazimiero Vienuolynas yra pa­
saulinio mokslo kultūrinė įstai­
ga, kad „Tėvynė” N 18 stato 
vienoj eilėj su Susiv. Liet. Ame­
rikoje ?

3. — Kas kulturizuoja žmoni­
ją — militarizmas ar mokslas?

4. — Kas yra ta „Vyčių” drau 
gija ir kokius atlieka kulturi- 
nius darbus lietuvių gyvenime?

V. Geibis.

Atsakymai.

1. — Ir vienuolynai su „organi­
zuotosios bažnyčios dogmatiniu 
mokymu” ir moderniškasis-pa- 
saulinis mokslas buvo ir yra la­
bai svarbus veiksniai žmonijos 
civilizacijos ir kultūros kilime. 
Tokio dalyko nuodugniai išaiški­
nimui neužtenka siaurų laikraš­
čio skilčių. Patartume pasiskai-

Niežtančios
Pūsles

kada pasirodo ant kūno, yra 
labai žmogui nesmagios. Pa- 
siliuosuokit nua jų. Pridėkit

Severas Mosti

nuo Odinia Ligų
(Severa’s Skin Ointment), 

o pasekmės bus neabejotinos, 
taip pal, kaip jos buvo p. Em. 
Kabatz.’ui iš Brookpark, Minn., 
kuris rašo:
“Severos Mostis nuo Odinių Li­

gų yra puiki. Turėjau niežtan- 
čias pūsleles ant sprando, o aplink 
kiekvieną buvo raudonas plėtmas 
sidabrinio dolerio didumo,—degi­
no ir niežiejo neišpasakytai. Gal 
butų aplipdę visą sprandą, jeigu 
ne Severos Mostjs nuo Odinių Li­
gų. Po penkto išlepimo mostim 
liga išnyko. ”

Nuo niežiejimo, egzemos, deder­
vinių, dilgėlinės, išbėrimu, vilko, 
iššutimo ir abelnai nuo visokių iš­
bėrimų, kurie niežti, pamėginkit 
Severos Mosties nuo Odinių Ligų.

Kaina 50c. kiekvienoj aptiekoj.

Nuo galvos skaudėjimo imkit

SEVEROS PLOTKELES NUO 
GALVOS SKAUDĖJIMO

(Severa’s Wafers for Headache 
and Neuralgia) sulyg paskyrimo. 
Kaina 25 centai.

tyti šiuos anglų kalba išleistus 
veikalus: „A History of Freedom 
of Thought” by J. B. Bury; 
„The Papacy Rise ant Influence 
of the Spirit of Rationalism in 
Europe”, by W. E. H. Lecky, 
2 tomai; „A History of the War­
fare of Science with Theology in 
Christendom,” by A. D. White, 
2 tomai.

2. — Šv. Kazimiero Vienuoly­
nas nėra ^pasaulinė mokslo įstai­
ga, bet joje rengiama mokytojos 
pasauliniam mokslui išguldinėti 
parapijinėse mokyklose. Tos į- 
staigos niekas nestato vienoje ei­
lėje su SLA., nes tų dviejų įstai­
gų tikslai yra visiškai skirtingi. 
Šv. Kazimiero Vienuolyną minė­
jo „Tėvynėje” D-ras A. K. Rut­
kauskas (2338 So. Leavitt Str., 
Chicago, III.), tad sveikas ir krei 
pkis į jį platesnių informacijų.

3. — Negirdėjome, kad kas- 
nors prirodinėtų, jog militariz­
mas „kulturizuojąs” žmoniją. Mi 
litarizmas yra tai viena iš skau­
džiausių žmonijos žaizdų; jis y- 
ra reikalingas kapitalizmo tvar­
kai ginti ir pakenčiamas visuo 
menėje, kaipo „malum necenssari 
um,” ty. neišvengiamasis blogas.

4. — „Vyčių” draugija kolkas 
dar niekuo neatsižymėjo. Pla­
tesnes informacijas sulig draugi­
jos tikslo ir pamatų galėtų Svei­
kam suteikti kadir „Draugo” re. 
dakcija, kuri „Vyčius” organi­
zuoja. Mes neturėjome progos 
ką-nors artimesnio apie juos su­
žinoti. Pagaliaus patartina krei­
pties į patį straipsnio autorių; 
jis geriau galės paaiškinti da­
lykus, apie kuriuos rašė.

„Tėvynės” Redakcija.
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Apgarsinimas 
ADVOKATO 

BALTRUS S. YANKAUS 
RODĄ.

Kurie paduodate man, ar esate 
padavę provas už giminių smertį 
ar savo koliestvą prieš mainas, 
geležinkelius, fabrikus, kompani­
jas ir tt., rašydami man, aprašy­
kite kuoplačiausiai apie atsitiki­
mą pirmutinėje gromatoje kaipo 
kaltę, laiką, vardus kompanijų, 
brekerių ir vietų, savo ir savo fa- 
milijos vardus ir adresus. Pa­
duodant provas, nekanečnai jums 
reika permainyti gyvenimo vietą.

Visokias provas už koliestvas 
vedu, taipgi kitiems ’advoka­
tams maeinu; apdirbu punktus 
provų sudinimui ir apeliacijoms; 
imu provas pragrajintas kitų ad­
vokatų, labjausiai prieš mainas, 
jeigu greitai atsišaukiat; taipogi 
imu provas kur sukoliečina per 
neapsižiūrėjimą mainierių arba 
kitų.

Adresas:
B. S. YANKAUS,

154 Nassau St., New York, N. Y.

GERA PROGA
GRAMATIKA angliškos kalbos mokintis tl 
jiiAWAIIAh Įje mokintojo (apdaryta) ▼■•vv

/AlKŲ DRAUGAS 15c.
RITUOTI K A mokintis ro kuodų be mokin- 0 Uli I m L IIRH tojo su paveikslais(aixlaryta) “l”'1 

tAUJAS BUDAS mokintis rašytbe mokintojo 10c.
Viso $1.00

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą iš 
‘Tėvynes" ir $1.00 per Money Order, tai 
<aus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus

P. MIKOLAINIS. Box 62 New York, H. Y.
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SEVEROS TAB-LAX
Paliuosuojanti saldukai 
vaikams ir suaugusiems.

Kaina 10 ir 25 centai.

Jeigu reikalaujate vaistu, eiki­
te pas aptiekorių ir reikalaukite 
Severos vaistu. Jisjuosturi. Jei­
gu kartais negalėtų pristatyt, par- 
sitraukit tiesiog nuo

W.F. Severą Co.
CEDAR RAPIDS. IOWA

IŠ LIETUVOS (Rui.-polen.)

PARMOS! PARMOS!

Turiu ant pardavimo visokių farmų 
su ariamais laukais, sodnais ir su pra­
stais ir labai gerais budinkais. Turiu 
mažų ir*didelių farmų pardavimui; že­
mės lygios su moliu, su juodžemiu ir 
su smėliu maišytos, žemės neišdirbtos 
turiu visokio gatunko, lygios, vienos 
su kelmais, kitos su medžiais, trečios 
— pliki laukai, kur gali eiti ir arti be 
jų valymo. Parduodu visokio didumo 
plotais, arti miestukų ir prie pat gelž- 
kelių, Didžiausioj Lietuvių kolonijoj 
Michigan Valstijoj, kur yra 215 lietu­
viškų farmerių. Tarpe tų lietuviškų 
fannerių ir tos žemės randasi. Kaina 
žemių nuo $!).oo akeris ir brangiau. 
Parduodu ant lengviausių išmokėjimų. 
Atvažiuok tuoj ir kaip pribuosi j Pea­
cock, telefonuok man į farmų, o aš ga­
vęs žinią, kad pribuvote, tuoj pribusiu 
su automobiliu ir jus apvežiosiu po 
farinas ir laukus, kurie yra ant par­
davimo, iš kurių galėsi pasirinkti tin­
kamiausius. Rašyk tuoj. Gausit knin- 
gėlę apie kainas ir viso krašto apra­
šymą ir mapą dovanai.
, Adresuok: (41)

ANTON KIEDIS,
Peacock, Lake County, Michigan.

V. AMBROZEVICIUS
AGENTAS IR NOTARIJŪS: 

Parduodu laivakortes ant visų linijų 
ir geriausių expresiniu laivų, mainau 
ir siunčiu pinigus į visas dalis svieto 
turiu užsistatęs randavą bond (kauci­
ją) §25.000 del teisingumo. Užkviečiu 
keliaujančius ir iškilų miestų, nes 
kaipo netoli nuo New Yorko givenda- 
mas, primų ir pristatau ant laivų t uo- 
mi busit apsaugoti nuo daug New 
Yorko nesmagumų. Teisingumą liu­
dija tas. kad esiu seniausiu SLzl. są­
nariu 215 kuopos. Darau doviernastis 
ir parūpinti rusiškus pašporlus.

Kreipkitės per laiškus pas
Y. AMBROZEVIČIUS 

17b Ferry Street, Newark, N- Y.
Telephone 559!) M Markei.

KIEKVIENAM PRIEINAMAS
Šitas gražus I.M. 21 

akmeniu Railroad 
laikrodėlis rankenė­
le užsukamas, nusta­
tomas. Apleisti auk­
su ant 20 metų du- 
beltavi dangtelini- 
viršai, puikiai Iš­
pjaustytas. Absoliu­
tiškai tikras laiko 
rodytojas, ypač pri­
taikytas prie gelžke-

k:ilinija užsilikimo laikrodž o. Gvarantuotas 
ant 20 metų. Ypatinga dovana: mes pasipil­
sime ta laikrodį aut kiekvieno adreso C. O. D. 
$5.75 ir užsimokėsime expreso Ičš.is, suteik­
dami privilegija p Ino ištyrimo, .taigų neat­
rasite. kad jis ne visiškai užganėdina ir ne 
toks yra, kaip pagarsinta, nemokėkite nei 
vieno cento. Atminkite, jus pma-iai užmokė­
tumėte už tų patį laikrodį $25.00. pirkdami no 
kokio besųžiniško parduotojo. Labai puikus

iįį» ■ ■ ■***^**»***«^**»*»'«■ •-c*.*

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių “Lenkiškų-Lietuviškų Vaistų

Ypatingos Gyduoles:
Geriausia

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję
Gaivos skaudėjimo

Kataros 
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo

Gerkles skaudėjimo

Mėšlungio
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo 
Azma arba 
Dusulio
Štyvumc sprando
Skaudėjimo:
Šonuose
Rankų ir 
Kojų

WARS WAR!
Musu kainos AR 
dabar tiktai

•• i n gm vi motas, tikrai aukso 
įlietas, medžiotoju viršeliais; 
fctvirtas, su akmenius irleisin- 
! gai eina, gvarantuotas 20 

metų. Per expresu G. O. D. 
$5.45 ir persiuntimo lėšos.

Užsisakyk dabar, kol dar neišsibaige. Specijalis 
pasiūlymas: Kas prisius piningus su nžsisakyinu 
gaus gražų šilkinį laikrodžiui lenciugelį su pa­
auksintais pagražinimais dykai su žednu laikro­
dėliu. Vienas laikrodis dykai užsisukant ant­
syk 6. Adresuok:

CHICAGO WATCH CO.,
549 Singer Bldg., Chicago. III.

TĖVYNĖJE” GALIMA UŽSIRAŠITI ŠITUOS LAIKRAŠČIUS:
„LIETUVOS ŽINIAS” ir „LIETUVOS ŪKININKĄ”.

LIET. ŽINIŲ” prenum. metams $6.00, norint gauti dusyk savai­
tėje po 3 num. antsyk — $4.30. Užrašydami giminėms Lieutvoje prisius- 
kite: metams $3.20, pusei metų — $1.65.

Pas mus galima gauti šitos kningos: I. — ŽEMAITĖS: Musų Gera­
sis, dviejų veiksmų komedija, kaina — 10c.; Nuo Audros Pasislėpus, kaina 
— 6c.; Sodžiaus vaizdeliai: Budynė ir Mėšlavežis, kaina — 5c.; Prie Dvaro, 
kaina — 12 c.; Painiava, kaina — 5c.; Kent kaltas, kent nekaltas, kai­
na — 12c.; Dvejos laidotuvės — dveji palaikai, kaina — 10c.; Lenkų ir 
lietuvių kalbos žodynas, surengė Antanas Lalis; 331 pusi., kaina — $1.75.— 
LAZDYNŲ PELĖDOS raštai: Klajūnas, apysaka, kaina — 20c.; Su­
griautas gyvenimas, apysaka, kaina — 5c. DVIEJŲ MOTERŲ raštai: Litvo- 
manai, drama keturiuose katuose, kaina — 20c.; Kaip kas išmano, taip save 
gano, drama iš

Piningus
trijų veiksmų, kaina — 15c.
su užsakymais siųskite šituo adresu:

307 W.
„Tėvynė”,

30-th Street, New York, N. Y.

Prisiunčiu į Ameriką vaistus, 
vartojamus Lietuvoje.: 1) Trojan 
ka (užpilt degtinėj) del pageri­
nimo noro valgio (apetito), 2) 
Nuo galvos sopėjimo, 3) Nuo kau­
lų gėlimo, sausgėlos (reumatizmo, 
4) Nuo viduriavimo, 5) Nuo gum­
bo po krutinę, 6) Nuo kosulio 
sauso ir su atsikosėjimu, 7) Nuo 
širdies drebėjimo nerviškų ligi? 
(priepuolio). Prisiųskit savo ant- 
’■aša ir vieną dolarj piningų, bus 
persiusti reikalaujami vaistai su 
apmokėta jau krasa,—Aptiekinj 

san. M. ALEKSO,
Prienai. Suv. red. Russia.

PADĖKITE STATYTI
TAUTOS NAMUS VILNIUJE

Aukas priima musu redak , 
cija, arba galite siųsti tiesiog 
į Vilnių šiuo adresu:

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA
(Lltovskoje Naučnoje Obščestvo),

Lydos gatvele, 7, Vilnius.
Russia-Lithuania.

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbsti ne dak- , 
tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei- 
kurni gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai lankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas 
daktaras užlaiko pasla; tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
rašyk teisyb >, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek-^ labai mažą. Reikia rašyt 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk” gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto­
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sole aplinkėse. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už-, 
darbys ir parduokite m' sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m -s gvarantuo-, 
jame. Rašykite po antrašu: 1

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa»

EXCELS1OR WATCH CO.
908 Athenaeum Bldg-, CHICAGO. ILL.

i
!

2 KATALOGAI DYKAI!
į/ riji lietuviškų KNYGŲ nuo 
’ seniausios iki naujausios 
laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pusi., bus prisiųstas DYKAI. 
MYLĖTOJAI MUZIKOS, čia gali gauti 
gerų rnuzikališkų instrumentų 
katalogą, įvairiausių armonikų, 
konccrtinkų, klernetų ir 1.1.

Rašant man laišką, paminėk katra 
K.\ TALOGĄ prisiųsti, ar abu kartu? 
Reikalingi knygų p atintėjai agen­
tai iš mažesnių miestelių, pardavinėti 
knygas ir laiškams popieras. Adresas: 
® M. J. DAMIJONAITIS « 
903 W. 33rd St., CHICAGO, ILL.

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus
H. S. STONE

Akių specialistas
Valandos: Nuo!) ryte iki 6 vakare 

Nuo 7 iki 9 vakare.
399a Broadway, arti E. sir.

So. Boston, Mass.

STEBĖTINAS PASIEL1J1MAS-DYKAI IŠEGZAMINAVIMUI.
K id kiekvienų žmogų sžpnžindinus su musų firma ir prekėmis, mes parduodame visų tų rinkinį 
susidedantį iš šių daigių: Gražus paauksuotas medėjų viašellais atvožtas laikrodėliai, moterų 
ar vyrų didumo, su puikiais akmenimis paremtais viduriais, gvarantuotas 20 metų; dideles 
vertės „Safety“ skustuvas su 6 extra briaunimis, visas dailioje dėžutėje; tikra Vienos ,.Meer- 
sliuum“ pypkė aksomais išklotoje dėžutėje ; daili auksuota rašomoji plunksna su Vokečių si­
dabrų dekoruotu kolei ių; laikrodžio pavydale kišenines kaulukų kratytuve, su judomuoju 
dugneliu ir 5 kailiukais : naujo stiliaus cigarų užžiebtuvas; sportinė šibšnos laikrodėlio devi- 
zukė su mlniaturišku revolveriu ir patronais: ir tikros odos pinigine. Be abejonės, perkant 
kur kitur, iš tamstos reikalautų už tuos daigtus šitiek: už laikrodėlį nuo $7.50 iki 15.00: už skus­
tuvų nuo 1.50 iki 2.50; už pypkę—nuo 1.50 iki 2 50; už kauliikų kratytuvę—nuo 75c. iki 1.50 už ci­
garų užžiebtuvų—nuo 25iki~5c.; už piniginę-.nuo 50c. iki 1.00: nž devizukų—nuo 25c. iki 75c.; 
arba v iso—$21.00, Mes visus tuos brangius daigtus parduodame tiktai už $5.50. 
Tamstai niekad nesigaiūsl, nusipirkęs šį rinkinį nesu gausi už savo piningus prekių 
negirdėtos vertes. Vienas tik laikrodėlis yra vertas daugiau negu mes reikalaujame 
už visus daigtus. Dykai duodame Išegzaminavimui.-Mes pasiųsime visų tų rinkinį tamsiai ex- 
presu C. O. D. $5.50 ir expreso lėšos, su privilegija išegzaminuoti pirm užmokėsiu nt. Aiškiai pa­
rašę savo vardų-pavardę, laiškų adresuokite šitaip:

LB. YALE Merchandise Co., 1 20 S. State St. Chicago, III.

PUIKI DOVANA
KNYGA SVEIKATOS bei 
naujausio mokslo Ir ką rei­
kia daryti apsirgtus, taip-pat 
Ir kur greit 
glai ta knyga

Išsigydyti, ly-

daigtai vertes $30.00 už $5.00

parodo, kaip 
nuo llgii apsi­
saugoti.

“DAKTARAS”

Ule! u

KNYGOJ "DAKTARAS” netik 
kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
bet taip-pat labai gražiai, kaip

120-124 Grand St. - -
Telephone 2427 Greenpoint.

0 Lietuviai kreipkitės pas savąjį
y Teisingiausia agentūra

{
VA Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai ka'p

parduodame laivakortes ant expresimu ir pačtavų laivų, pagal kumpanijų 0 prekę, ant visų linijų, kuriam kur patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
prašportus per rubežių su koasulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 
se ir dykai.

9 Siunčiam piningus Į visas dalis svieto, greitai, pigiai Ir 
saugiai Teipgi išmainom pagai dienos kurpę.

Darome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis Reikale kreip 
OI kites ypatiškai arba per laišką, nes vienatinė Brooklyne lietuviška agentūra

J. J. Paukštis & Co
Brooklyn, N. Y.

DARBININKAI REIKALINGI.
Męs mokam $20 savaitėj agentams. kurie dirba del musų per visą dieną ir $8, 

kurie darbuojasi tiktai vakarais, pardavinėdami musų auksinius, sidabrinius 
ir nikelinius laikrodėlius ir retežėlius savo draugams ir visokiems darbininkms 
žmonėms ant išmokesčio po $1. arba $2 mėnesyj. Mokame taipogi ir $15 savai­
tėj del agentų—pagelbininkų ir tulkių. kurie važinėja podrauge su musu agen­
tų, šnekančiu angliškai. Patyrimas nereikalingas. Tik teisingi ir geri žmonės 
yra reikalaujami. Paduokit dabartinį savo užsiėmimą.

MANAGER—Box 384 Mad. Sq. Sta., Dept-79, New York City.

A. J. BIERZYNSKI, Prezidentas

New City Savings Bank
4601 So. Ashland Ave 

CHICAGO, ILL.

KONKURENCIJOS KARĖ!
7

ŠITOJ 
pamokina 
išsigydyti, 
tikras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių li­
gų apsisaugoti.

KNYGOJ "KAKTARAS” labai daug ap­
rašo apie vyrų ir moterų dorų bei morališkų 
lytišką gyvenimą ir aiškiai, atvirai taip išdės- 
tinčja, jog kitose knygose to visko negali at­
rasti. Šita knyga kiekvienam užaugusiam 
vyrui ir moterei labai reikalinga turėti, kad 
žinoti kaip ir ką daryti, seniems ir jauniems 
ir kaip laimingai gyventi. Čion viską negali­
ma aprašyti, bet tik perskaičius knygą atra­
site.

ŠITA KNYGA illiustruota puikiais moks­
liškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimą su visokiomis paslaptybėmis 
užaugusiems žmonėms tinkama.

YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliu­
rę, pasigadinę per jaunystes klaidas ir vargi­
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežio­
mis teip užsisenėjusiomis ligomis, šitoje kny­
goje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pirmiau 
ne kaip kreipsies prie kokio nors gydytojaus, 
arba vartosi liekarstas, reikia perskaityt kny­
gą "Daktaras'!, nes didelės daugybės žmonių, 
kurie tik perskaitė šitą knygą, išsigydė.

TODĖL, kad ta knyga dčl labo visuome­
nes išduota, tai kiekvienas ją apturės VISAI 
DOVANAI, kuris tik atsiųs keletą štampų už 
prisiuntimą.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The Philadelphia M. Clinic,
1117 Walnut st.,

PHILADELPHIA, PA.
TEMYK1T VYRAI IR MOTERIS! Kad 

sergi, jautiesi kokį nors nesveikumą ir reika­
lauji geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
laike galėtum išsigydyt, tai atsišaukie prie 
Profesionališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
lietuviškoj kalboj. Rašyk arba ateik.

OFISO VALANDOS KASDIEN nuo 10 iš 
ryto iki 4 po pietų. Nedalioj iki 3, o utarnin 
ke ir pėtnyčioj vakare nuo 6 iki 8.

Mes prakišnme—užtad jus pasinaudokite!
Iš priežasties konkurencijos sumažinome kainą už musų auksinius laikro­

dėlius ir kitus daigtus, ir reikalaujantiems pasiųsime visą setą iš 7 daigių ver­
tės $30.00 už $5 95, būtent: $15-kos dol. gvarantuotą ant 20 metų, vidutiniško 
didumo vyrišką laikrodį, arba mažą moterišką, dengtą, su 3 viršeliais, pui­
kiai graviruotą, su geriausiais amerikoniškais viduriais, nureguliuotą iki se­
kundai; $8-nių dol. 32 kalibrų iš balto kanuolių plieno, nikeliuotą revolverį; 
$3-jų dolarių sKustuvą-Ųrit-vą iš angliško plieno; $2-Cų dolerių juostą skustu­
vui; $l-no dolerio importuotą akmenį skustuvui galąsti; $1 dol. alumininį 
nikeliuotą puodelį muilui ir šepetuką ir prie to viso pridėsime naujos mados 
lenciugelį laikrodžiui iš šilkinės šarfos, visai dykai.

Nesiųskit pinigus iškalno! Užmokėsite tada, kaip viską pamatysite!
Atsiųskite mum savo adresą ir šitą apskelbimą, iškirpę, o mes tuojaus iš­

siųsime jums C. O. D. a tą setą expresu su privilegija apžiūrėti daigtus pirm 
užmokėsiant. Viską apžiūrėję ir pasitenkinę tuokart užmokėsite agentui 
$5 95 už lavorą vertės $30.00 ir persiuntimo lėšas, apie 30 centų. Kitaip—ne­
reikalaujate mokėti anei cento.

Naudokitės proga kuogreičiausiai! Rašykitemums tuojaus ir neužmirški­
te parašyta, kokio norite laikrodėlio, vyriško ar moteriško.

Adresuokite šitaip:
UNIVERSAL COMPANY, 162 N. Dearborn Str., Dept. 76, Chicago, Ill.

J. SKRITULSKAS
NOTAR1JUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant 
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau

Įsų linijų, ku tik 
dalis svieto greitai 
doviernaatis, pave­

dimus dailų ir atlieku visokius reikalus su Maskoiijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilijoma. IS tolesni miest meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminas paduoto adreso:

JOHN SKR1TULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.

Telephone No. 550

kietus. “"'"'i

;SUDĖTA KRUCIJFLfilOO.

Priima pinigus taupinimui ir mo­
ka 3 nuošimtį metams.

Biznieriams ir kitiems atidaro 
Checking Account.

Pasamdo Bankines Skryneles po 
$2-50 metams.

Siunčia pinigus į Lietuvą ir kitur.
Parduoda Sifkortes ant visų ge­

riausių linijų, ir grįžantiems Lietu­
von parūpina Konsulio pašportą.

Apdraudžia nuo Ugnies, Nelaimių ir Vagių:—Namus, Biznius, Rakandus 
ir visokį turtą goriausiose kompanijose.

Skolina pinigus ant properčių Chicagoje.
Perka it parduoda Namus ir Lotus Chicagoje.
Perkantiems propertis peržiūri „Abstracts” pigiai ir gerai.
Išdirba dovierennostis ir visokius dokumentus, ir užtvirtina pas konsulį.
Visokius reikalus ir dalykus atlieka asmeniškai ir per laiškus.
Kiekviename reikale kreipkitės į NEW CITY SAVINGS BANK, o gausite 

mandagų, greitų ir gerų patarnavimų.

"PIRMOS KLESOS^POTOGRAFISTASU
IMPERIAL PHOTO STUDIO

395 Eighth Avenue, tarp 29-tos ir 30-tos gatvi , New York. N.Y.

Atnaujina irjpadidtna senus paveikslus.J 

Ant pirmų labų. Atdara nedaliomis.

JLietuviszka Aparatu Dirbtuve, 
ji Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau­
gystėms išdirba.: K tranas, Amerikoniškas ve 

liavas, šarpas, jnostas, ženklelius, kepures ir 
5 maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
( aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
>' arba suodotini kunigai, jo? jųsų darbas butų 
ę gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.
i, T. Andruszewicz
'' 1421 Division St. Chicago, UI.
, netoli Milwaukee Ave

AGENTIJRRlRiVflKORČiU
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ir gelžkelio r i kietu.
SAVININKAS

VIENI1 DOLARU gali pradėti taupinimą MUSŲ BANKE ir gausi bankinę knin- 
gutą kuri su laiku atneš procentų. t

JEIGU NORI siųsti piningus į krajų skubiai ir saugiai, kreipkis į MUSŲ BAN f 
KĄ, o liksi užganėdintas.

JEIGU NORI siųsti laivakortę į kraįų, ar pats manai grįžti lietuvon, pirmiausiai 
kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o kiekviename reikale suteiksime sąžiniškų 
patarimų. Keliaujantiems į Lietuvų parūpinanti nuo Konsulio pašportą.

NORI atlikti kokį pininginį reikalą Krajuje, arba nori padaryti daviernast:, pardavimo 
ir pirkimo aktą, kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o atliksime kuogeriausiai.

JEIGU

Visuose reikaluose kreipkitės į Musų Bankų adresuodami šiteip:

A. GROCHOWKI & CO.
Cor. Bedford Ave & Grand st.,Brooklyn, N. Y


